
LIELAIS RAINIS
Raiņa koklei daudz skaņu, daudz dziesmu. Trausls maigums, klusas mīlas

atzīšanās, dvēseles sēras, dzijas vientulības izjūtas tur sastopas ar dedzī-
giem cīņas saucieniem, kvēlām kaujas dziesmām, revolūcijas pērkoniem, īsi
un asi formulētām dzīves ētikas un morāles mācībām, kas izskan kā karava-
doņa pavēles nācijai un laikmetam. Dziļi aizrauj Raiņa cīnītāja, revolucio-
nāra gars. Šis varenais gars arī valda visā dzejnieka mūžā un darbā, tas
vienīgais, visuspēcīgais atrisina visas pretišķības, neļauj īpatnim ieaugt glie-
meža čaulā, izvada no vientulības un skumjām ļaužu kopā, iesaista kā neat-
raujamu sastāvdaļu dzīves nemitīgajā attīstībā, tautas un cilvēces jauncel-
smē. Rainis — dialektiķis, lielu ideju paudējs, progresa cīnītājs, bezbailīgs
revolucionārs. — lūk. ģeniālais, nemirstīgais dzejnieks, ko mēs allaž svei-
cinām viņa piemiņas dienās.

Un ar sevišķu, jaunu spēku Raiņa revolucionārās idejas skan mūsu die-
nās. Dzejnieka darbi parādās patiesā gaismā. Tie palīdz padomju patriotiem
pildīt Staļina grandiozos plānus, palīdz cīnīties par mieru, māca ziedot visus
spēkus dzimtenei, vada ceļā uz komunismu. Raiņa uzticība strādnieku šķirai,
viņa nesalaužamā ticība proletariāta uzvarai, viņa nemitīgie mudinājumi
iekļauties darbā, kas veicina sabiedrības uzplaukumu, viņa nesamierināmais
naids pret darba laužu apspiedējiem, tumsoņiem un tautas nodevējiem, viņa
dziļais patriotisms, kas dzimtenes mīlestību savieno ar viscilvēces idejām, dara
lielā dzejnieka darbus tuvus mūsu laikmetam* dārgus visiem darba ļaudīm.

Kas uzšķīra un pirmo reizi lasīja slavenās Raiņa dzejoļu grāmatas — «Tālas
noskaņas zilā vakarā», «Vētras sēja». «Klusā grāmata», «Tie, kas neaizmirst»,
to pārsteidza un aizrāva ne vien jaunā latviskā valoda, dzejas meistarība un
gleznu savdabīgā bagātība, bet visvairāk latviešu dzejā vēl nepiedzīvotais do-
mu dziļums un spēks, Raiņa revolucionarisms. _

Gadsimtu mijās, kad cieši jo cieši samezglojas sociālie un ekonomiskie kon-
flikti, kad Latvijā cīņas arēnā uznāca rūpniecības proletariāts, laikā, kad
tautai bija jāsasprindzina visi spēki, atskanēja Raiņa balss. Rainis viens no
pirmajiem Latvijā bija nopietni iepazinies ar Marksa, Engelsa _ un Ļeņina
rakstiem un jau jaunekļa gados noteikti nostājas darba ļaužu pusē. Kā ass un
spīdošs publicists, kreiss jaunstrāvnieks, Rainis «Dienas Lapā» droši izgāja
uz šķiru cīņas ceļa, apzinādamies, ka tikai šis ceļš ved uz brīvu cilvēci. 1901.
gadā. rakstīdams par Geti, Rainis ar sajūsmu runā par Murksu. Vēlākās
Raiņa svārstības, pretrunas un kļūdas neaizēno revolucionāro cīnītāju. Raiņa
dedzīgie vārdi atskanēja īstā brīdī, un tie ne vien atspoguļoja tautas pār-
dzīvojumus un cīņas, bet arī vadīja un iedvesmoja cīnītājus. 1905. gada brāz-
mas dzejnieks sajuta jau krietni vien agrāk, viņa sirds kā jutīgs un nemal-
dīgs barometrs vēstīja vētru, kad mākoņi un zibšņi vēl tikai krājās. Viņa
dzejā runāja jaunais laiks.

«Celies un pasteidzies
Gurnus sev jost,
Visu veco dzīvi
Sev nokrati nost!»

— dzejnieks sauca «Tālajās noskaņās». Un turpat viņš dzejojumā «Fiat jus-
titia!» sirdīgi sodīja veco tiesu un taisnību, veco pasauli, kaisli sludinādams
vecās varmācīgās, nevainīgām asinīm aptraipītās taisnības bojā eju un jau-
nas pasaules rīta blāzmu. Viņš šauta satiras un naida pātagām vācu baronus,
caru un viņa kalpus, kad soda ekspedīcijas slīcināja asinīs Piektā gada revo-
lūciju. Kā īsts tautas tribūns viņš prasīja atmaksu par katru upuri, par katru
asins lāsi par katru vaidu.

Piektā gada liesmu vainags rotā Raini cīnītāju. Bet šis varenais tituls
viņam pienākas arī kā patriotam, kas «Ugunī un naktī» cauri gadsimtiem
sūtīja Lāčplēsi un Spīdolu palīga visiem, kas cīņas par brivu un laimīgu
Latviju Kad cīņā pret fašistisko Vāciju devās lielā krievu tauta un ap viņu

pulcējās desmitiem padomju tautu, latviešu strēlnieku saimē no jauna ierau-

dzījām Lāčplēsi ar nedziestošo mirdzumu acīs.
Rainis iegājis latviešu tautas vēsturē kā nemitīgu, sauļup ritošu pārvērtību

sludinātājs, mūžīgas pretstatu cīņas, mūžīga rituma dzejnieks. Poēma «Ave

?biia dzejnieks māca izaugt cīna stipriem, mača sašķetināt no dzīves pretišķī-
bām zeltainu gaismas pavedienu. Kā rudens viesuļos aizvirpuļo nodzeltējušās

lapas tā iznīkst savu laiku pārdzīvojušas idejas, noiet no pasaules arēnas

sairušas ļaužu šķiras. Kas savu laiku pārdzīvojis, tam jāpazūd, — viss pār-
vēršas, atjaunojas. Raiņa saule iedveš cilvēkam ticību labā uzvarai vistum-
šākajā jūgā. tā aicina kopā un vieno visus darba ļaudis, tā pilna mīlas un

maiguma pret visiem bāreņiem, tā sadedzina savam liesmu šautrām ļaunda-

rus un varmākas īŠ laime, kas iegūstama cīņā . noārdot veco un radot jau-

no šīs pasaules pārveides idejas tuvas mušu laikmetam, tuvas padomju ļau-
dīm Sociālisma valstī pilnīgi pārveidoti sociālie un ekonomiskie apstākļi,

radīta jauna sabiedrība , izaudzis jauns padomju cilvēks. Sociālisma valstī pār-

veidojas daba rodas jaunas stādu un dzīvnieku sugas, zaļie meži un dārzi
tuksnešos pārveido pat klimatu, plānveidīgi aug jaunas pilsētas, visa zeme
gūst jaunu seju. Šais grandiozās, gluži konkrētas, Jau dzīve realizētās un pat-
laban realizējamās Padomju Savienības sabiedrības un dabas pārvērtībās
labi Ieskan Raiņa filozofiskās vīzijas. Viņa vispilnīgāko darbu ne-

satrieeamais optimisms, viņa nākotnes ilgas, viņa dialektiskā mācība saderas

ar komunistu cīņu par jauno pasauli. „-,„,, .
Kā brāļu tauta- cildeno pārstāvi, kā cīnītāju par brīvo cilvēci Raini tagad

sveicina visas padomju tautas ar diženo krievu tautu priekšgalā. Vēl nekad
Rāmim nav bijis tādas auditorijas, tik milzīgas, tik iejūtīgas un atsaucīgas

kā 'taaad Krievu valoda pašķīrusi Rainim ceļu ne vien uz visām Padomju
Savienības republikām, tā liek viņa kvēlajiem, dziļajiem vārdiem skanēt tālu
visā pasaulē Raiņa revolucionārās domas saprotamas un tuvas visiem darba
ļaudīm. Tās ' ieguvušas jaunu mirdzumu un vel nebijušu atbalsi un nozī-

mi Stajina tautu draudzības laikmetā. ... ,,. , .,
Rainis ko buržuāzijas ideologi mēģināja viltot un sakropļot, iztulkot par

metafiziki un individuālistu, kas dumpojies tikai neprātīgajos jaunības ga-
dos mūsu dienās nostājas pasaules priekša sava patiesajā veidolā, kā jaunās
brīvās un vienotās cilvēces cīnītājs, ko uzņem savā saime visas pasaules dar-
ba ļaudis demokrātiskā sabiedrība. Raiņa centienus noskaidrojot, viņa darbus
marksisma gaismā aplūkojot, esam ieguvuši revolucionāru cīnītāju, kas ceļ

godā mūsu mīļās Latvijas vārdu. Jaunu staru vainaga Latvija ierauga sa-
vu dižo dzejnieku. Viņš cīnās kopā ar Latvijas darba ļaudīm *w Jumu-
nismu. J' SUOKABKALNS

Brīvības vēstneši
V. KAI.EJSTas notika frontē, kaut kur pie Sta-

rajas Rūsas . 1942. gada ziemā. Vāciešu
aizsardzības pirmā līnija jau bija uz-
lauzta. Kauja plosījās ienaidnieka aiz-
sardzības dziļumā, tai virzienā, kur
pirms laba brīža aizdrāzās mūsu tanki.
Dziļas kāpurķēžu pēdas un cieti no-
gludinātas sniega ietves veda uz to
pusi. Pa šo pēkšņi radušos ceļu tai
virzienā steidzās arī latviešu strēl-
nieki.

Priekšā uzkalniņš. Ienaidnieka
ugunspunkti . dzeloņstiepļu žogi, tran-
šejas ... Viss saplosīts un sajaukts
juku jukām ar sniegoto purva zemi.
Kāda dzota sāni uzplēsti kā ar ne-
asu nazi. Lieli caurumi, no kuriem
rēgojas baļķu gali. Dzeloņstieples sa-
plosītas kā veci tīkli. Tranšeju grāvji
vietvietām aizbērti, citur uzvandīti un
sajaukti. Ložmetēji un citi ieroči ar
milzīgu spēku salocīti un izšķaidīti
bezveidīgā metāla masā .

To tankistu valodā sauc: strādāt ar
uguni un kāpurķēdēm .

Sādžā, pareizāk sakot — sādžas vie-
tā, kur. dziļi pazemē ierakts, slēpies
vācu štābs, vēl uzkavējušās dažas ma-
šīnas. Māsi vi bruņu torņi un pret ie-
naidnieku draudīgi pavērsti lielgabalu
stobri. Atvērtajās lūkās sviedru un mo-
tora karstumā nobrūnināti cilvēki.
Pie melnajām galvas segām mir-
go sarkanas zvaigznītes. Viņi salīdzi-
na kartes un drīz vien dodas tā-
lāk — tikai uz priekšu, iekšā ienaid-
nieka aizsardzības dziļumos.

Spīdošs bruņu tornis un draudīgs
lielgabala stobrs. Atvērta lūka un
smaidošs tankists. Zvaigzne un virs
komandiera mašinas plīvojošs sarka-
nais karogs. Tāds šodien un vēl ilgus
gadus daudzu miljonu cilvēku apziņā
palicis pirmais brīvības vēstnesis —
padomiu tanks.

Tas pirmais 1942. gada vēlā rudenī
apvilka dzelzs loku ap hitleriešu ar-
mijām pie Staļingradas.

No šejienes mūsu armijas sāka savu
neapturamo gājienu uz priekšu un ti-
kai uz priekšu. To pašās pirmajās
rindās, salaužot dzelzi un betonu, ar
uguni un varenā korpusa svaru no ze-
mes noslaukot visu, kas vien iedroši-
nājās pretoties, drāzās padomju tan-
ki. Pa staļiniskās stratēģijas nospraus-
tajiem ceļiem viņi nevairījās doties
iekšā simtiem kilometru ienaidnieka
aizmugurē, jo šie ceļi, lai nāktu no
kurienes nākdami, nešaubīgi veda uz
uzvaru.

Pie Kurskas tie samala pēdējo hit-
leriešu lieluzbrukumu un ievadīja mū-
su lieluzbrukumu. Pie Jassiem un Ki-
šiņevas tie atkārtoja hitleriešiem jau-
nu Staļingradu Pie Rīgas 1944. gada
oktobrī tie varenā lēcienā it kā lēktin
pārlēca Ķīšezeram. Ar to sabruka vā-
ciešu rūpīgi izveidotā aizsardzības sis-
tēma. Kā viesulis tie izdrāžas cauri
Brandenburgas vārtiem Berlinē un
vienā naktī sasniedza Prāgu, kur hit-

lerieši gatavojās sarīkot asins pirti. Un
tad, kad savu ieroču biedru pirmajās
rindās pa bīstamām kalnu tekam pa-
domju tankisti izvadīja savas mašinas
pāri Lielajam Chinganam — kalnu grē-
dai, kas jau kopš gadu simteņiem bi-
ja iemantojusi nepārejamās slavu —
bija izšķirts kara iznākums arī Tāla-
jos Austrumos.

Garus kara gadus dažādu tanku kā-
purķēdēm tika vagoti daudzi konti-
nenti un daudzas zemes. Lūžņu kau-
dzēs un šur tur trofeju izstādēs vēl var
manīt vienkāršos un «karaliskos tīģe-
rus» , kuru priekšā savā laikā drebēja
čerčili un trumeni, blumi un ridzsmig-
Jiji . Vai gan maz bija ļaužu, kas, tais
drūmajās dienās galvu pazaudējuši, do-
māja, ka šo dzelžaino nezvēru priek-
šā būs jāmetas ceļos visai cilvēcei.
Viņu pēdās daudzās zemeslodes malās
gājuši un iet «čerčili» un «šermani».
Kur tie parādās, līst asinis, skan lāsti
un vaimanas, paceļas karātavas. Tie,
kas sūta un ved šīs kaujas mašinas,
liekas nemanām, ka tāds ceļš var no-
vest tās vienīgi līdz lūžņu kaudzēm un
trofeju izstādēm.

Cauri daudzām zemēm, pār neaptve-
ramiem klajumiem kara laikā trauku-
šies arī padomju tanki.

Vienā no Pragas centrālajiem lau-
kumiem stāv vienkāršs piemineklis.
Uz masiva granita postamenta uzcelts
Ceļabinskā ražots padomju tanks. Tas
pirmais ielauzās pilsētā lielajā brīves
dienā. Tas ir čechu un slovaku piemi-
neklis uzvarai un brīvībai . Tankistam
ar sarkano zvaigzni pie cepures uzga-
vilējuši poļi un ungāri, rumāņi un bul-
gāri, austrieši un vēl šodien brīvību
mīlošā dienvidslāvu tauta. Tos nekad
neaizmirsīs rīsa audzētājs tālajā Kore-
jā un Mančžurijā. Tiem slavu dzied al-
bāņu dzejnieks.

Kas lai nosauc visas tās zemes un
teritorijas, uz kurām kā pirmais kara-
vīrs atbrīvotājs savu kāju spēris pa-
domiu tankists? Vipš — uzvaras un
brīvības vēstnesis. Par viņu domājot,
arī latvietis atceras 17. jūniju un 13.
oktobri.

Prieks un lepnums pārņem ikviena
padomju patriota sirdi, domājot par ro,
ko jau veikuši mūsu varonīgie tankis-
ti, ko sasnieguši padomju tanku būvē-
tāji un konstruktori. Tur. šais varena-
jās mašinas. atspoguļojas padomju
tautas spēks un varenība, mūsu ļaužu
radošā gara augstais lidojums, viņu
roku čaklums un darba prasme. Āt-
rums un uguns trāpīgums izturīga
bruņa un vismazākais iespējamais
svars, masivs metāla korpuss un mi-
nimāls spiediens uz pamatni — jē-
dzieni un problēmas, kas liekas nesa-
vienojami un neatrisināmi, apvienoti
šais varenajās mašinas .

— Mūsu tanki kvalitātes ziņā
pārspēj vācu tankus. — teica biedrs

Staļins jau 1941. gadā . Viņš — ģeniā-
lais vadonis un kara mākslas meistars
— stāvēja pie padomju bruņu-tanku
karaspēka šūpuļa. Viņš devis vajadzī-
go virzienu daudzu rūpniecības noza-
ru darbam. Biedra Staļina spraustos
uzdevumus un norādījumus atrisināju-
ši padomju tanku konstruktori un bū-
vētāji. Pa staļiniskās stratēģijas no-
spraustajiem ceļiem padomju tanku
karaspēka komandieri un tankisti ve-
duši savas varenās mašinas uz uzva-
ru. Reizē ar prieka un lepnuma jūtām
tādēļ šai dienā sirdi pilda bezgalīga
pateicība un neizsmeļama mīlestība
biedram Staļinam.

Biedrs Staļins atradis un noteicis
tanku īsto vietu mūsu Bruņoto Spēku
sastāvā, to visefektīgāko pielietošanas
veidu kaujas laukos. Padomju tauta,
sekojot viņa mācībai, nekad nav do-
mājusi, ka tanks ir kāds visuvarens
ierocis, kas viens pat? spējīgs izšķirt
un nodrošināt uzvaru. Tā paša iemesla
dēļ mūs nevar iebiedēt un neiebiedēs
atomu bumbu žvadzināšana . Mēs zi-
nām, ka jau kara laikā angļi un ame-
rikāņi savās tanku būves rūpnīcās
visnekautrīgākā kārtā sāka kopēt pa-
domju tanku modeļus. Lai! Šodien
mēs vairs neesam tie. kas bijām va-
kar, un rīt nebūsim tie, kas esam Šo-
dien. Nekad varonīgie padomju tan-
kisti nav iedarbinājuši savu vareno
mašinu motorus, lai iekarotu un ver-
dzinātu . Bet šīs mašinas ir un būs ga-
tavas ar uguni un kāpurķēdēm noslau-
cīt no zemes virsas katru, kas iedro-
šināsies aizskart padomju zemes svētā*
robežas.

Nu iau vairāk nekā četrus gadus vi-
sā padomju zemē citu uzvaras dzies-
mu dzied citas varenas mašinas. Ie-
skatieties uzmanīgāk cilvēkos, kas pa
visām mūsu zemes maģistrālēm un
ceļiem liek joņot automobiļiem. Pa-
domājiet par to. kā rokas pāri kara
pamestajiem ierakumiem paklausīgi iz-
vada spēcīgus traktorus. Pavērojiet
cilvēku, kas tagad veic jaunus varoņ-
darbus fabrikās pie darba galdiem.
Starp viņiem jums nebūs grūti pazīt
tankistu — kara dienu varoņus. No
traktora, automašīnas un darba galda
viņi bargajās kara dienās satvēra tanka
vadības sviras un lielgabalu aizslēgus.
No tankiem, mieram iestājoties, tikko
novilkuši karavīra tērpu, viņi atkal
stājās savā vecajā, ierastajā vietā —
jaunās dzīves celtnieku Ierindā. Viņi
nav aizmirsuši, kas ir karš un kādus
unurus tas prasījis cilvēcei un pirmām
kārtām padomju tautai. Viņi karojuši
par mieru un no viņu rokām to kā
dārgu balvu saņēmuši miljoniem cilvēku.
Miera kareivji viņi ir arī šodien, kad
traktors un paklausīga mašina dzied
dziesmu par padomju tautas jaunām
uzvarām, komunisma uzvarām, visas
cilvēces uzvarām .

P. Sokolova-Skaļas gleznas «Kalugas atbrīvošana» reprodukcija



J. Raiņa uzmetumi romanam par kapitalisma attīstību Latvijā
Starp Raiņa atstātajiem fltpubiiotta*

jiem rokrakstiem . RSS sakopoti LPSR
Zinātņu Akadēmijas latviešu tautai
dzejnieka J. Raiņa tnuzejā, saglabāju-»
š:es interesanti un diezgan plaš i uzme-
tumi kādam romānu irt par sabiedrisku
tēmu.Pie šī romāna Rainis Strādājis
1898. gadā, JtlO viņ/-, slima un Cietu-
mos galīgi not*lrdz:fiats, līdj tie^M lē-
mumam jaunstrāvnieku prāvā bija iz-
sūtīts atklātā policijas uzraudzībā 11*
Pleskavu. Neraugoties uz ārkārtīgi
smago veselības stāvokli, Ralfus sāl
laiHl strādāja ļoti daudz, gan tulkoja

aļ literatūras labākos darbus,
gari Izcīnīja sīvas cīņas valodas jautā-
junffli prot ldigŪftlfflt un metafizi-ko
valodnieku uzbrukumiem sakarā ar
Getes «Fausta» tulkojumu, gan arī
publicēja virkni marksistisku apcerē-
jumu par literatūras jautājumiem, ial
pašā laikā viņš bija sācis priekšdarbus
arī kād?.m plaši iecerētam romānam.
Tā kā šie uzmetumi, kas līdz šim pali-
kuši nepublicēti, atsedz Raiņa UZska-
tus par ļoti svari3ām parādītām lat-
vlcSU t?laika sabiedriskajā dzīvē, tie
ir ari ļoti no-'mīgl Raiņa pasaulēs
uzskata izpratnē.

Romānā Rainis gribējis rādīt latviešu
sabiedrisko dzīvi 80. gadu otrā pusē un
90gadu sākumā, attēlojot latviešu
buržuāzijas «tautiskās!» kustības sabru-
kumu, doģenerēšahos Urt «jaunās strā-
vas» sākšanos!.

Romāns bijis iecerēt s trīs daļās. Pir-
mal daļai Rainis kādā vietā atzīmējis
virsrakstu «Gaviles» . Un ironiski runā
par «zelta laikiem, veciem labiem lai-
kiem» , kad 80. gados saimnieciskā dzī-
ve strauji uzplauks^ kapitāls uzkrājas
buržuāzijas šķiras rokās un rodas lat-
viešu kapitālisti.

Otrai daļai Rairtig paredz zīmīgu
virsrakstu: «Nopūtas», un to attiecina
Uz posmu, kad sākās jau nikna kapi-
tāla konkurence, iestājās ari saimnie-
ciska depresija urt Vēlāk krize . kas jo
sevišķi apgrūtināja saimnieciskā uz-
plaukuma gados par dārgu cenu ie-
pirkto māju izpirkšanu, dzina trūcīgā-
kos zemniekus postā un zem ūtrupes
āmura, kaut arī, kā Rainis ironiski
piezīmē . «Baltijas Vēstnesis» nebeidza
kladzināt, ka «viss ir labi, tiešām, viņa
šķirai labi». Šais ekonomiskajās grūtī-
bās, raksta Rainis, «tad arī sākās šau-
bas par tautību» un jaunas ideoloģijas
meklējumi. Sākās «jaunā strāva».

«Jaunās Strāvas» sākumam un bur-
žuāziski nacionalistiskās «tautības»
ideoloģijas sabrukumam bijusi pare-
dziromāņa, trešā,tdaļa.

Romāns bijis iecerēts kā asa kritika
pret tā laika latviešu buržuāziju. Uz to
norāda" vaīfaķflg "vietās piezīmēs, kur
Rainis nacionalistisko tautības Ideju
rāda kā kliedzošu, bet saturā tukšu
izkārtni buržuāzijas veikaliem.

Par tautiskās kustība» tukšumu 80.
gados Rainis raksta:

«Desmit gadus atpakaļ, kad val-
dīja tautības ideja, nebija jauna-
jiem, kas ko meklēja, garīgi no-
darbojās, it nekāda priekšmeta šai
centībai: uzrakstīt tautas dziesmas
un pasakas, dziedāt korī, runāt
latviski — tas ir viss. Negarīgie —
dzēra un paukoja; fantazij&s pilnā-
kie — it visi dzejoja per acīm uti
puķēm,»

Tāpat Rainis savā romānā nodomājis
apkarat uzskatus, kas mēģināja izcelt

1 Skat.: Raiņa muzeja, ir tV. Nr. 358,

buržuāzijas nacionālo kustību kā visa»
tautas kUstītu. Viņš aizrāda:

«Tautības ideja pati tautā gan-
drīz nemaz nemaflāma, ja daudl,
ļtad] sieviešu raibajoa gVārkrts; tau-
tiskās idejas parādās pie inleliģefl»
tiem. dažādiem videnlekkm, sko-
lotājiem, skroderiem, skrīveriem...
Tauta nekad naV bijusi tautiskā.

Tautības ldejn lautu nekad nav
pārvaldījusi, inteliģenci gān. Viņai
nav nebūt tik liels iefpaids, kādu
lai piedod runāgoda mielastos un
avīzēs. Viņa nav materiāls, fizisks
faktors, par kādu to sauc; ja daudz
— psiehisks faktors jeb atspul-
gurtis».

Tālāk Rainis par šīs tautības idejas
attēlošanu savā romānā saka:

«Ratu gan viņa nav valdošs fak-
tors, jārāda, kā viņa ceļas, kā tiek
kopta no [buržuāziskās] inteliģen-
ces, kurai tā top par ieroci egois-
tiskiem mērķiem».

Raiņa piezīmes ir ļoti fragmentāras,
nesistemātiskas, tādēļ, protams), visā
latviešu tā laika buržuāzijas ideoloģijas
reakcionārais saturs nav atsegts. Bet
jau šie citāti pierāda, ka Rainis tā
Saukto tautības ideju sapratis kā lat-
viešu buržuāzijas ideju, kas radusies
līdz ar kapitālisma attīstību.

Pie kapitālisma attīstības Latvijā
Rainis savās piezīmēs pakavējas diez-
gan daudz un plaši. Tas liecina, ka
romāna Viņš gribējis attēlot «tautisko»
Ideoloģiju kā kapitālisma att7=tības re-
zultātu, gribējis) to parādīt tiešām kā
sava «laika atspulgumu».

Rainis raksta:
«Pec klaušu laiku beigām, tirgus

cēlšafiāš, ceļas UžkUpči, jo ražotā-
jiem, kuri vēl nav ierīkojušies U2
preēu ražošanu un viņu piegādā-
šanu tirgu, vēl nav svabada kapi-
tāla ... tJzkupcl . birģeļi — pirmās
kapitālisma pavasara bezdelīgas.

Tirdzniecības kapitālu vajadzēja
daudz urt arvien Vairāk, tādēļ dibi-
nāja batikas, krājkases, uZ laukiem

ari, kur saplūda nāUda, kag agrāk
bija gulējusi zeķēs un tīnēs...

Tā kā naudas vajaga ... tagad
pie pārejas ļliz kapitālismu) vai-
rāk, tad tiek skopi un sāk krāt
un badoties... Skopuļi nav kāds
gadījiens . bet kārtēja parādība,
taupības mācība.

Bankās sāk stipri aizņemties va-
jatUībās, bet arī rtevajadzīhās, aiz
pakāļķfemošanās. Ceļas af šo nau-
du lieli veikali) jauni veikalnieki.
Berģis, Kumberģis Morberģis utt.,
tāpat uz laukiem. Sāk pilnīgi bez
naudas, arī privātie viegli aizdod,
Dombrovskia (zāģētava), namu bū-
t*eš, āUglafāJu tipi Apsens, Rubiķis.
Ceļas labības un sevišķi linu tirdz-
niecība un malkas lielie kantori.
Vecai s Stučka, Kupcis, Rama-
niņš... Žēlmērs uz laukiem pērk
Dubnu. Reizē aug pilsētas: Rīga,
Liepāja . Jēkabštate, Cēsis Jaun-
jelgava; attīstās jaunas: Grīva,
Stukmaņi, Krimūnas.

... Kaļpl iet labāk uz pilsētām,
jo tur fabrikās tiek mazāk viņu
spēki izsūkti.

Patstāvība sīksaimniekiem
fiktīva, ... (no tiem] viena puse
tuVā strādniekiem, otra — saim-
niekiem. Produkti tiek izdalīti sa-
mērā ar katra kapitālista kapitālu.

... Vispār [rodas] liels niknums(
rūgtums, kurnējUms pret mācītāju
un ticību, pret līdzcilvēkiem, jo ļau-
dis nesaprot, pārmaiņu cēloni, redz
tikai, ka notiek vispārēja nepiedo-
dama, griezīga netaisnība. Labie
nīkst, jo nav tik kāri pēc naudas
un tādēļ tiek nabagi un pagrimst,
tiek padzīti iz mājām. Ļaunie, kas
plēš, zog, krāpj — tiek bagāti un
cienīgi... Nāk uz augšu dažādi
bezzemcs ļaudis, kuru rokās tiek
skaidra nauda ...

... Dažādas domas, kā Izskaid-
rot šīs parādības. Lielākā daļa ti-
kai brīnās; citi meklē vainu sīku-
mos: taupība, dzeršana, krājkases
vainīgās, rterrtācība, literatūra.

Ideologi domā, ka taupība un at-
turība dara bagātus, [turpretī] šie
kapitalizē lielāko daļu no saviem
ienākumiem un knapinās kapitā-
lisma sākumā. TS tiek pirmie
sava paša kapitāli sako-
poti. ... [Bet] kad sava paša
manta visa sakoncentrēta, ... tiek
izpostīta vājāko manta.
... Ideologi — tautlknleki mīl

augstu valodu. Viņiem ir divi tipi
uz laukiem: augļotāji — ļauni,
krietnie saimnieki — labi, ka» kal-
pina vairāk kalpu un paši jau sāk
nestrādāt.

... Ideālisti gribētu, lai paliek
kapitālistu ražošana, bet laļ skaid-
ri neparādās viņas jaunumi, lai
plēš ādu no sīkkapitallsta, bet pa
Dieva ceļiem, «ar godu», apdomu,
kā godīgi pilsoņi».

Kā redzams, šis piezīmes ļoti rakstu-
rīgi parāda Raiņa tā laika intereses un
uzskatus par kapitālisma attīstību Lat-
vijā 80. gados. Kaut ari šīs piezīmes ir
tikai fragmentāri, līdz galam pat ne-
noformulēti domu skicējumi . tomēr tās
pietiekami Skaidri parāda, ka Rainis
certties Izprast kapitālisma attīstību
Latvijā kā marksists, gribējis attēlot
savā romānā pārmaiņas latviešu torei-
zējā sabiedrībā Un tā$ Ideoloģijā kā
kapitālisma attīstības sekas, tādēļ sācis
sistematizēt faktus, kas rādītu sabied-
rības noslēņošanos buržuāzijā, sīkbur-
žuazijā un proletariātā, kas rādītu arī
kapitāla sākotnējouzkrāšanos nevis«apdomīgas taupītas» dēļ, bet gan pie-
augošas ekspluatācijas dēļ.

Ka Rainis kā marksists-materialists
un nevis kā ideālists vai sīkburžuazlsks
feklektiķls gribējis tēlot kapitālisma Un
buržuāziskās ideoloģijas attīstību Lat-
vijā 70.—90. gados, nepārprotami norada
šādi Viņa atzinumi tais pašās piezīmēs:

«Tautības ide'a ir parādība, ārējs
testamenta veids, kurā tēlojas cil-
vēka psiehiskais stāvoklis, ģartga,
t. i„ prāta, jūtu, domāšanas attīs-
tība, jēgumu, Ievērojumu un slē-
gumu suma, kas viss izceļas iz ma-

teriālās dzīves kustības. ... Tau-
tiskās idejas ir attēlojums no zi-
nāma laika ekonomiskiem, juridis-
kiem, izglītības, kulturāliem fak-
tiem. Ekonomiskie fakti ir valdošie,
jo līdz ar viņiem, iz viņiem attīs-
tās citi, ... bet viņi nereti ir tā-
lākie, it kā pirmsākuma [cēloņi],
ne tieši cēloņi, kuri no mums jau
attālinājušies pārāk tāli, kuri ne-
dara iespaidu tieši, bet netieši, caur
citu seku faktu palīdzību, piem.,
juridisku, politisku kultūru. Daž-
kārt materiālie pirmcēloņi arī ne-
maz neatrodas pie mums. bet tā-
lumā; tā. piem., visi juridiskie un
politiskie apstākļi cēlušies iz Krie-
vijas un ne iz mūsu materiāliem
pirmcēloņiem».

Tālāk Rainis tieši atzīmē, ka balsto-
ties uz Šī uzskata, ^jātēlo dzīve stāstā»,
par pamatu ņemot latviešu tautas ma-
teriālo dzīvi kopsakara ar Krievijas
sabiedriski ekonomiskiem apstākļiem,
ka romānā vajag «visus cēloņus sa-
meklēt, kopot, šķirot un pareizi no-
svērt» .

Rainis tātad sabiedriskās dzīves at-
tīstībai nepieiet kā vulgārais materiā-
lists, kā «ekonomists». Sabiedrības ma-
teriālās dzīves nosacījumus viņš atzīst
t»ar pamatu, par pirmcēloni, bet ne-
meklē visur tiešu atkarību no tiem.
Pie tam ļoti svarīgs fakts Ir tas. ka
Rainis Latvijas ekonomiskās un ideo-
loģiskās dzīves attīstību būtiski saista
ar Krievijas ekonomisko un ideoloģisko
attīstību, pareizi saprot un uzsver
Krievijas lielo nozīmi dažādo Latvijas
apstākļu attīstībā.

Rainis ir marksistiski sapratis arī
indivīda nozīmi sabiedrības attīstībā.
Viņš saka:

«Indivīds nevar grozīt vē?tures
gājienu, bet dod individuālo krāsu
notikumiem, paātrina, pagr.u?ina.
Apzinīgi virza uz to, kam "nāk.
Ja Indivīds par agru. ja ražežanes
līdzektu attīstītas pakāpieni vēl
nav tik tālu, viņš nekā nespēj. Sa-
biedrība satur indivīdu, nosaka vi-
ņa darbības lomu. Ar lielāku [sa-
biedrības! attīstību augs irtdivida
darbības aploks».

Tāpat n« r^v-'-i apziņu Rainis sa-
prot marksistiski kā nemitpā alt" .i
esošu: «Doma ir dzīva, [tā] nevar he-
kad pietikt ar nekādu ga'īgu pārāku-
mu, bet meklē aizvien tālāk. Viņa tādēļ
saprotama tikai iz pagājušiem un nā-
košiem elementiem».

Visas plašās fragmentārās piezīmes
Iecerētajam romānam rāda, ka Rainis,
cerlties latviešu sabiedrības attīstību
lzpfast marksistiski un šo Izpratni iz-
teikt savā mākslinieciskā daHrādē/ C:W
nopietni Rainis gatavojies romāna rak-
stīšanai, rāda ar! vairāki reališt'ški
dzīves ainu un cilvēku raksturu tēlo-
jumi Urt studnas.

Varam tikai nožēlot, ka Rainis ne-
uzrakstīja lecērelo romānu par kapitā-
lisma attīstību Latvijā. Tas rnū?u li-
teratūrā tūtu bijis ievērojams darbs,
kurā marksistiskā apeasmojumā iau
00. gadu beigās būtu attēlota «tautiska
romantisma» kā buržuāziskas ideolo-
ģijas tanSanā un sabrukums un latvie-
šu strādnieku kustības sākumi. Tas
būtu spilgts kritiskā reālisma dn-bs,jo piezīmes rāda . ka Rainis tā laikā
sabiedrisko dzīvi Izpratis un grlbē'ls
attēlot nevis kā romantiķis un arī nē
ka vienkāršs vērotājs, bet e*n k* »~y
tlzētājs reālists. K. Kraullnš

Raiņa jaunu dienu zemē
Tadenava. Ratidene. Jastnuiža, Grī-

va ... Kādreiz skolā mācīti, vēlāk dzī-
vē un literatūrā daudzkārt dzirdēti
vārdi. Tur dzimis un pirmos bērnības
gadus pavadījis Rainis. Tā — viņa
jaunu dienu zeme. Te viņam radās
pirmie sapņi, te viņš iepazina skumjas
un rūpes par atmatās pamestiem lau-
kiem, te cerēja sagaidīt modinātāju,
kas iznestu zemnieku no šaurajām ežu
robežām:

Manas jaunās cerēs zeme,
^Gul vēl zemnieks šaurā ežā.

Kājas karas kaimiņ daļā?
Ko tu gūti? Mosties, mosties,
Ko tu nuli? Mosties, mosties, —
Manu jaunu dienu zeme!

Trimdā, tālu no dzimtajām mājām,
radušies šie vārdi. Dzejnieks atmiņās
ne reizi aizceļo uz savas bērnības vie-
tām: vai tur vēl tāpat, kā bijis, vai
tiešām nekas nav grozījies? Vai zem-
nieks tāpat vēl, iejūdzies zirga vietā,
velk smagi piekrautus ratus? Vai vi-
ņam joprojām tik maz vietas pasaulē,
ka kājas karas kaunina daļā? Ja tas
ir tā — beidz gulēt, mosties manu
jaunu dienu zeme!

Tas vēl ilgi bija tā. Vācu baronus
nomainīja pašmāju pelēkie baroni —
budži, bet darba zemnieka dzīve ho
tā nekļuva skaistāka.

Savā dzīvē Rainis nepieredzēja Lat-
gales atmodas rītu. Atgrtczušamies Lat-
vijā tūlīt pēc pirmā pasaules kara, dzej-
niekam sākumā gan likās, ka nu tal-
kam latvju" zeme sāks jaunu gaitu, bet
visai drīz viņš pieredzēja rūgtu īstenī-
bu. Nekas nebija mainījies, dzimtajā
zemē valdīja tie paši kungi, tikai ci-
tādā veidā un Izskatā.

Dzimis Daugavas krasts. Jau agrā
bērnfM mācījies pazīt abu pušu ļau-
dis. Rainis redzēja ka liela upe nav
šķīrēja, bet vienotāja: «Daugavas abas
malas mūžam nesadalās, i Vidzeme,

i Kurzeme. 1 Latgale mūsu.» Buržuā-
ziskie nacionālisti no šī dzejoļa gribē-
ja iztaisīt savu himnu, bet tas Viņiem
neizdevās. Rainis un viņa daiļrade. Vi-
ņa garīgais mantojums jau sen piede-
rēja darba tautai.

Te Daugavas krastā nākošais dzej-
nieks klausījās baltkrievu, lietuviešu
un latviešu darba viru sērīgās dziesmas.
Te viņš pacēlās tālam lidojumam, no
šaurā pakalnu iežogotā novada aizgāja
plašā pasaulē, izstaigāja garus ceļus.
Tēva setā iecerētās domas, sapņi, alku
pilnais nemiera Izvērtāsvarenā revolu-
cionārās kaujas dziesmā, kas aizska-
nēja pāri visiem novadiem.

Kādreizējā Randenē vēl redz drupu
un krāsmatu paliekas, kā daudzās vie-
tās citur, art te, atkāpjoties vācieši
nolīdzinājuši ciemu'ar zemi. Kas gan
fašistiem tāds Rainis, ja viņi gatavo-
jās iznīcināt pašu tautu? Bet nebija
viņu spēkos izdeldēt mūžam dzīvo,
liesmaino garu. to pasauli, kutai lie-
lais dzejnieks ziedoja savu dzīvi. Zem-
gale un Latgale šodien pacēlušās saulē
ka teiksmainas pilis tautas leģendā.

Ejot pa lielceļu gājēju sveica tāli
apvāršņi. Pa kreisi izplešas pļavas, pa
labi tek rāmā Daugavas straume. Kā-
das nodedzinātas mājas pagalmā šalc
Veci oši. Acu priekšā atdzimst aina. ko
dzejnieks skaisti uzgleznojis savā bēr-
nības epā «Saules gadi»:

Klusa, malta vientulība,
Pl«$a tāle. lidzt lauki.
Kalni ankārt lokus lika,
Daugavlņa klēpi ņēma...
Durvju priekša lielceļš «taiga,
Ait tā pļava, alt tā rija,
Aiz t&m kalni — uts» kā sapnis!

Nav vairs n« tās rija«. ne gAba*
pļavā, nedz arī bērzu birzs Kopš Rai-
nis aizgājis no mājām, aizritējis daudz

gadu, Viņa dzimtajā bu.se notikušas
dzijās izmaiņas, aizšalkušl lielu vēs-
turisku notikumu vēji. Daugavas kras-
tos vairs nedzird skumīgas gājēju dai-
nas, visapkārt rit rosīga, trauksmaina
padomju dzīve. Pļavās, kas aizstiepjas
līdz pašai Grīvai, ganās raženi govju
pulki. Kilometru tālāk aiz bijušas Rart-
denes sākas kolchozā «Sarkanais Ka-
rogs» lauki. Acīm atklājas neaizmirsta-
ma ainaVa: pāri upei septembra saulē
Viz Daugavpils celtnes un torņi, pa
ceļiem nepārtraukti steidz automašī-
nas un braucēji, alztraucas vilcieni.
Atbrīvotie ļaudis bašalzliedzīgg dar-

bā ceļ to laimīgo dzīvi, uz kuru Rai-
nis viņus bija saucis, aicinādams mos-
ties.

Līdz nepazīšanai pārvērtusies arī
Aizkalne, kādreizēja Jasmuiža. kurai
dzejnieka biogrāfijā nozīmīga vieta.
Šeit radies viņa dzejnieka vārds kas
izlasīts uz kāda ceļu stabiņa. Vecā
dirvu un viensētu Latgale ar Kristus
tēliem cetu krustojumos aizgrimst pa-
gātnes dūmakās . Latgale līdz ar Vi-
siem republikas novadiem nostājusi
Ufl lauksaimniecības sociālistiskās pār-
kārtošanas revolucionāra ceļa. Vēl pērn
Aizkalnes pagasta zemnieki rušināja
katrs savu mazo lauciņu. Šogad te jnu
noorganizēti 32 kolchozi. Līkais Izškl-
gfats uzbrukums vecajai kārtībai ie-
dedzies visa sparā . Raiņa jaunu d'enu
zemei brāžas pāri padomju pavasara
Vējš, kas atraui vaļā visus logus,
izvēdina sasmakušās te'pas. Tas ir tas
pats dzejnieka ājttftledltalg revolūci-
jas palu laiks, kino- dnvot kļūst aiz-
raujoši skaisti un labi.

Ir Viens otrs zemnieks, kas vēl nav
atradinājies no senajām ieražām, daž-
kārt apstājas neizpratnē un jautā: kas
būs tālāk? Notikumi Ir tik brāzmaini,
ka veco tradīciju un aizspriedumu ie-
žogotā apziņa nespēj tik ātri tikt līdzi
ekonomiskās attīstības procesam. Kāds
kolchoznieks, piemēram, par visu vari

pretojas tam ka rudzus sētu »r sēj-
mašīnu. Bija visādi iebildumi un at-
runas: te arums par mīkstu, te sējas
platība par mazu — nav kur trakto-
ram apgriezties. Af rokam tas Ir droSl
— tēvutēvi tā darījuši, un Viņiem auga
Beidzot pārējie bija ar mieru, lai viņš
vienu hektāru apsei pa Vfecam. pārējos
45 sēs ar mašinu. Nākamais rUderiš pa-
rādīs, kurš lauks dos lielāku ražu . pa-
rādīs, kam taisnībā: ļaunajam vai ve-
cajam.

Bijušā Jasmuiža ar lielo parku ta-
gad ietilpst Ra'ņa vārdā nosauktā kol-
chozā teritorijā. Kolchozs nodibināies
šopavasar. Kaut gan jūtams darba ro-
ku trūkums, iesākuma grūtības jau
pārvarētas. Kolchozs viens no pirma-
jiem izpildījis labības sagādes p'finu
un nodevis vēl 3,5 tonnas graudu virs
plāna.

Varētu Vairāk pielietot mecharvzēto
darba spēku — Aglonas MTS tā Ir
pietiekami . — bet traucē vecā lauk-
saimniecības sistēma. Lai ko'chnzs
kļūtu saimnieciski stiprs, jārada vien-
laidus sējumu platība, ko paS'a'k arī
sāk realizēt. Šoruden iesēti 45 ha ru-
dzu, tai skaitā 25 ha Vienā gabalā.

Raiņa revolucionāro cīņas garu aiz-
kalnieši saglabāja visos buržuāziskās
Latvijas valdīšanas gadoa Aizkalrē
jau kopš 1922. gada pastāvēja snecīga
pagrīdes organizācija, kasizaudzināiusi
vairākus cieta lējuma vīrus, vēlākos
Tēvijas kara cīnītājus un padomju
darbiniekus. Starp latviešu gvardiem
bija vairāki aizkalnieši, kuri savām
asinīm Piemaskavas mežos un Staraja
Rūsas purvos aizstāvēja arī Raiņa ze-
mes godu un brīvību. Aizkalnieši vien-
mēr dārgā piemīņā paturēs Stepam»
Sondoru. Jāni Slitu. Albertu tfrču. kuri
krita varoņu nāvē cīņā pret fašistiem.
Tie. kas pārnāca mājās h6 kara. ar
tikpat kaujftiecisku dedzību cīnās dir-
ba frontē. Zemnieks Aleksandrs Zie-
melis strādā kā ceļa meistars, boļše-

viks Pēteris Slits Ir teicam? masu au-
dzinātājs un sagatavojis savi ciemā
vairākus partijas kandidātus. Vrile-
rlans Gāga, kas par savu pdliMsfefl
pāriiecību buržua-Mska'ā Latvijā no-
sēdējis seiius gadu, ciet umā, ta^ad ir
priekšzīmīgs milicijas darbinieks.Aug jauni ļaud's, pārvēršas un k'ūst
jaunāki vecie. Visus pilda priec^a an-
ziņa. ka ne viņiem, ne vņu dēl'rm un
meitām vairs havajfedzīg ka*pat bu-
džinn kā tas bija vēl nesenā pamatne,
kad mazais zomeg gabaliņš nenēja Uz-
turēt lielo saimi. Jānis Re'iņš ttāģ nu-
pat iesniedzis lūgumu, lai viņu uz-
ņemtu kolchozā. varētu dai'd* ko pa-
stāstīt par to. kāda nozīme darba cil-
vēka dzīVe padomju varai. Vņš —
deviņu bērnu tēvs un a^rāk nar l '~ vf»i
kāvies ar trūkumu. SurtuazisVas Lat-
vijas apstākļos lielākie būtu jādod par
kalpiem, mazie jāsūta Panos pie sve-
šiem. Tasad divi vecaine — Alberts
un Pēteris -» mācās R'Rā: Viens 00-
lierpfijas . otrs sakaru arodskolā, ļau-
nākie apmek'ē vietējo 7-« vd"«o skolu.
Vecāki — mntp . ķapbalvota ar me-
daļu «Mātes slava», un tēvs var mie-
rīgi raudzīties rītdienā, viņu bērni
nekad nebūs ne kalni ne p&ni, bet
gan pilntiesīgi zemes saimnieki.

Tā grib padomju iekārta. Tā grib
Staļins .

Cilvēki arvien vairāk izpmt ^auriSs
dzīves paMesību. Varbūt lab-k prv vi-
siem to izteicis 85 padus vecais kol-
chozniek s Auausis Antpak-: g'-ib^tos
vēl ilgi dzīvot pasaulē, kur dirn Hk
daudz labu darbu. lai Medram
Staliņam veselība un ilgs mūžs.

Zeme atbrīvojusies no om kis to
žņaudza daudzus gn-tu fcimtemM, kļu-
vusi neaptverama. VKej ; krūtīm uz-
ņemt elpu . vieglāk dzīvot.

Raiņa jaunu dienu zemē ?&"'<*
skaist-3 darba eē'iens. Tas. pnt ko
dzejnieka sapņoja un «InIJfts - piepil-
dās.

E. Dambur»

Raiņa darbu izplatīšanās pēc Tēvijas kara
J. Rainis ir viens no visvairāk Izdo-

tiem latviešu autoriem padomju laikā.
Pirmajos pēckara gados technisku Ie-
meslu dēļ gari vēl nebija iespējams
kaut tik lielākos apmēros izvērst Ue-
lā klasiķa darbu izdošanu: 1944./45.
gadā iznācis tikai viensReiņadarbs— «Zelta zirgs» (skolu vajadzībām)
5.000 eksemplāros. Sai gada izlaista arī
mapīte ar Raiņa fotoattēliem. HKMt
eksemplāros. Raiņa muzejs bija saga-
tavojis arī Raiņa rakstu Izlases 1. sē-
jumu ar dzeju, bfet tas varēja iznākt
tikai 1946. gadā, kad iznāca arī «Rak-
stu izlase II» ar Raiņa dramatiskajiem
darbiem. Pirmais sējums iznāca 20.000,
otrs 15.000 eksemplāros. Bez tam vēl
atsevišķi izdotas drāmas «Jāzeps un
viņa brāļi», «Kr&uklītis». «Pūt, vējiņi»,
«Uguna Un hakts». «Zelta zirgs». Pē-
dējais ir arī visvairāk un visbiežāk iz-
dotais Raiņa darbs. 1946. gada Raiņa
darbi iznākuši pavisam 6d.000 eksem-
plāros.

1947. gadā izdoti 28.000 eksemplāru
Raiņa darbu, tai skaitā «Jāzeps Un
viņa brāļi» (skolām) 5.000 eks. urt «Put.
vējiņi» 8.000 eks. greznā Izdevumā ar
O. Ābelītes kdkgriezumlem. Tai pašā

laikā ftaiņa muzeja sagatavojumā sāk
iznākt Raiņa Kopotie raksti, kas pro-
jektēti 28 sējumos. Iznāk 1. sējums
15.000 eks lielā metienā, bagātīgi ilus-
trēts ar fotouzņēmumiem UH A. Api-
ņa Zīmējumiem.

1948V gadā Ratmf darbu metiens sa-
sniedz too.ObO eksemplāru. Sakarā af
latviešu literatūras dekadu Maskavā
Valsts'?" Izdevniecībā Izlaida Vaifākds '
lielā dzejnieka darbus krievu valodā
Skaistos izdevumos, kopsumā 23.000
eksemplardš. Krievu valodā iznāca
«zeltā žirgs» V. Brjusova tulkojumā
ar G. Vilka zīmējumiem (5.000 eks.),
«Pūt, vējiņi» Nikolaja Asejeva tulko-
jumā. Jāņa Sudrabkalna redakcijā, ar
Oļģerta Ābelītes ilustrācijām (10.000
eks.). «Izmeklēta lirika» ar A. Dimiņā
ilustrācijām (5.000 ekā.) un «Dzejoļi
bērniem» M. Zamachovskas tulkojumā
ar K\ Frēirhaņa zīmējumiem. 5.000 ekš.
metienā.

Latviski 1948. gadā iznākuši Kopotie
raksti ti un III sēj., katrs 15.000 eks.
metiena, af A. Apiņa viņetēm un vā-
ku. Un Raiņa bērnu dzejoļi «Kaķenīte».
«Mīkla». «Visi desmit» (kopā 30.000
ekš.) ar K. Freimaņa zīmējumiem.

1949. gada produkcija vel nav no-
slēgusies. Iznākušas «Bērnu dzejas»
20.000 eks. «Zelta zirgs» 8.000 eks. ar
G. Vilka Ilustrācijām. Iznāks ari daži
sējumi «Kopotu rakstu» un poēma
«Ave sol!» grezna izdevumā.

Arī 'turpmāk izdoto Raiņa darbu
skaits, nesamazināsies jau tādēļ vien,
ka jāiznāk Raiņa kopotiem rakstiem
(paredzēts katou-gadu- - tedol- 4 sēju*-
miis), Raiņa muzeja darbinieki sagata-
vojusi iespiešanai jau lO sējumus; sa-
gaidāms, ka Valsts izdevniecība turp-
māk paātrinās darbu izdošanu.

Ari teātros Raiņa darbi pēckara lai-
kā sasnieguši lielu izrāžu skaitu. Pavi-
sam pēckara gados Raiņa lugas izra-
dītas šādi: «Krauklītis» — 26? rei-
zes. «POt. vējiņi» -*- 237". «Uguns Un
nakts» -* 97. »Zelta zirgs» — 38, «PUs-
idealists* — 29. «Gifta Vilks» — 6
reizes, kopā — 1H reizes.

Jādomā, ka. atzīmējot Raiņa 20 ga-
du flāves dienu, viņa darbu Izrāžu
skaits teātros vēl vairāk palielināsies.
Vesela rinda Raiņa lugu. kās Vēl ne-
maz nav rādītas, galda rampas gais-
mu.

K. Freinbergs



Socialistiskā realisma teatra

spoža uzvara

Padomju Latvijas iz-
cilākie tēlotājas māks-
las meistari gatavojas
lielajām mākslas izstā-
dēm, kas par godu
Lielās Oktobra sociā-
listiskās revolūcijas 32.
gadadienai notiks Mas-
kavā un republiku gal-
vaspilsētās . Lielai daļai

darbu vajadzīgs tikai
pēdējais slīpējums.

LPSR tautas māksli-
nieks akadēmiķis Teo-
dors Zajkalns izstādēm
darina LPSR tautas
mākslinieka Alfrēda
Kalniņa un nesen miru-
šā profesora Friča
Blumbacha tēlu.

Attēlā redzam akadē-
miķi T. Zaļkalnu darbā
pie Fr. Blumbacha tēla.

Viena no latviešu proletariāta īpat-
nībām ir bijusi tā, ka jau XX gad-
simta sākumā, kad tautiskā ouržuazija
sāka ievērsi savu ekonomisko eks-
pansiju, tas, pilns gaišas apziņas par
savu vēsturisko lomu, sāka iejaukties
mūsu tautas kultūras dzīve, jo sevišķi
literatūrā un teātra mākslā, ievēroja-
mi aktivizējot šīs rmkslas nozares.

Tāpēc ar 1905. gadu un jau pirmās
revolucijp.s tuvošanās laikā latviešu
proletariāts varēja katra savu cīņas
pesmu atzīmēt ar krāšņu atspulgu li-
teratūrā un mākslā. Proletāriskās kul-
tūras augšupeja bija uzvaroša un ne-
iedragājama pat Stolipina reakcijas
gados. Veltas bija pilsētas un lauku
buržuāziskās inteliģences dekadentis-
kās ekstravagances, acu žilbinošā mi-
rāža, pēc itāļu un franču receptēm
veidotā mākslas deģenerācija. Latvie-
šu strādniecība bija lepna uz J. Raini,
A. Upīti. E. Melngaili, J. Duburu U. c,
atzina un pieņēma Šo lielo meistaru
mākslu.

1917. g. revolūcija izsauca brīvus
oavasara vējus vi&ās dzīves nozares ^,Revolūcijas vētrainajās dienās uz-
līkuši saule sāka drupināt pelēcīgo
sniega klāju, kas ilgus gadus bija roj&,,
ds tautas kultūru. Latviešu tautas
jaunrades spēki brieda, un, cīnoties par
mieru, par imperiālistiskā kara izbeig-
šanu, organizējot savus pulkus nāko-
šām cīņām pret kapitālismu, proleta-
riāts sāka ieņemt arvien noteiktāku un
stingrāku vietu tautas kultūras dzīvē.

Lielās Oktobra revolūcijas priekš-
vakarā. 1917. gada vasarā, proletariāts
lika pamatus savam teātrim, jauna ti-
pa teātrim, kura uzdevums bija aktivi
cīnīties par strādniecības lietu, par
pamatšķiras galīgo uzvaru.

Jaundibināmajā Strādnieku teātri,
no kura izaudzis tagadējais Akadēmis-
kais Drāmas teātris, tika sapulcēti la-
bākie latviešu skatuves darbinieki. Bet
atklāt sezonu teātris varēja tikai 1919.
gadā, kad Rīga atbrīvojās no vācu
okupantiem un pasu mājas buržuāzi-
jas kangaru valdības.

Samērā īss. bet ārkārtīgi auglīgs bi-
ja posms, kurā Padomju Latvijas
Strādnieku teātris varēja izvērst savu
daiļradi. Repertuārā bija labākais, ko
tanī laikā varēja dot latviešu drama-
turģija — Rainis, Upīts. Paegle. Dra-
matiķa runāja uz tautu kā kvēls tri-
būns, aktieris raidīja viņa vārdus pāri
rampai, lai apvienotu uz izšķirošu cīņu
visus darba ļaudis, parādītu visā kai-
lumā nabadzību un postu, kurā tautu
nodzinis kapitālisms.

Cīņas gars. aktivā sabiedrisks pozi-
dja bija Strādnieku teātra mākslas
idejiskais pamats. Un šis pamats bija
tik stiprs, ka to, kā tas pierādījās
1940. gadā. līdz galam nespēja noārdīt
pat tā tumsonīgā reakcija, kas valdī-
ja buržuāziskās Latvijas laikā.

1940. gadā tautas labākie spēki, at-
brīvojot valsti no ulmaniskās diktatū-
ras un buržuāziski Šovinistiskās apro-
bežotības, atvēra teātrim ceļu uz īstu,
saturīgu mākslu. Jāva atplaukt, vareni
un kupli sazarot tiem progresīvajiem

Sakari ar Latvijas PSR Valsts Drā-
mas teātra 30 gadu darbību, par izci-
liem nopelniem latviešu teātra kultū-
ras attīstībā un par sociālistiskā reā-
lisma sekmīgu apgūšanu daiļradē, Lat-
vijas PSR Ministru Padome nolēmusi
Latvijas PSR Valsts Drāmas teātrim
piešķirt Akadēmiskā teātra nosauku-
mu, turpmāk to saucot par Latvijas

PSR Valsts Akadēmisko Drāmas teātri.

*

centieniem, kas likti tagadējā Akadē-
miskā Drāmas teātra pamatos. Liela
nozīme bija tam, ka smagajos reakci-
jas gados teātrim bija izdevies sagla-
bāt reālistisko metodi, kas ir viena no
vērtīgākajām latviešu teātra tradīcijām
un kas Helā mērā atvieglināja sociālis-
tiskā reālisma apgūšanu, teātrim atkal
kļūstot par"padojnjtrHeatri.

1919. gadā labākās, progresīvākās
tradīcijas sevī bija koncentrējis Strād-
nieku teātris. Tā tiešais mantinieks ir
mūsu Akadēmiskais Drāmas teātris,
kura uzdevums — sakopot, izveidot,
noslīpēt un nodot tālākajam paaudzēm
visu to daiļo, sabiedriski vērtīgo, ko
radījuši izcilākie latviešu skatuves
mākslas meistari.

Pēdējie gadi. daudzi jo daudzi lielis-
ki inscenējumi apliecinājuši, ka savu
uzdevumu teātris labi apzinājies un
godam pildījis.

Domājot par to patiešām dižo aug-
šanas un attīstības ceļu. ko padomju
varas gados nostaigājis Akadēmiskais
Drāmas teātris, nevaram nepieminēt
milzīgo lomu, kas tā gaitās bijusi krie-
vu skatuves mākslas atbalstam. Jau
1940. un 1941. gadā, gatavojoties lat-
viešu mākslas dekadai Maskavā, krie-
vu teātra meistari bija labākie ceļveži
uz sociālistisko reālismu, tāpat kā ta-
gadējās aktieru un režisoru audzes di-
žo priekšteču N. Alunāna, J. Dubura,
A. Mierlauka ceļa zvaigzne arvien bi-
jusi krievu klasiskā teātra māksla.

1945. gadā. kad par Drāmas teātri
uzņēmās šefību labākais teātris pa-
saulē — Maskavas Akadēmiskais Dai-
les teātris, šis atbalsts un palīdzība ie-
mirdzējās visā padomju tautu
staļiniskās draudzības košumā. Un ja
šodien mūsu vadošais teātris jau spē-
jis sasniegt tādu briedumu, ka tam
piešķirts Akadēmiskā teātra nosau-
kums, tad tas ir jauns apliecinājums
neizmērojamajām attīstības iespējām,
kas latviešu kultūrai pavērušās pa-
domju tautu saimē.

Padomju Latvijas sabiedrība pama-
toti lepojas ar savu vadošo teātri. Tā
no visas sirds sveic talantīgo kolektī-
vu ar lielo atzinību, ko teātrim parā-
dījusi partija un valdība. Mēs esam
dziļi pateicīgi izcilajiem tautas māk-

sliniekiem Bertai Rūmniecei, Alfrē-
dam Amtmanim-Briedītim. Jānim
Osim — šiem Dubura un Mierlauka
tradīciju turpinātājiem un spodrinātā-
jiem — par viņu radītajiem tēliem pa-
domju un klasiskajās lugās, par viņu
sirdsdegsmi unmeistarību, kas ieviļņo-
jusi, darījusi bagātākus, virzījusi un
mobilizējusi tūkstošiem skatītāju. Jo
silta pateicība dižajiem meistariem arī
par to, ka viņi allaž devuši un dod savu
meistarību, savu bagāto pieredzi jau-
najai audzei, tā kļūdami par skaistās
nākotnes mākslas līdzveidotājiem un
līdz ar to celdami sev mūžam nezūdo-
šu pieminekli. Tautas mīlestību izpel-
nījušies: Vera Baļuna . Lilija Ērika,
Mirdza Smitchene, Anta Klints . Ri-
chards Zandersons, Žanis Katlaps,
Herberts Zommers. Voldemārs Švarcs,
Karps Klētnieks, Ludvigs Bārs un
daudzi citi lieliski aktieri un režisori,
kas kļuvuši par stingru sava teātra ko-
dolu un jau daudzkārt pierādījuši, ka
ir spējīgi veikt visatbildīgākos uzdevu-
mus, ka viņiem netrūkst ne prasmes,
ne gribas būt krietniem cīnītājiem pa-
domju mākslinieka atbildīgaj ā postenī.
Skatītājs no visas sirds priecājas par to
straujo gaitu uz priekšu, uz augšu, par
ārkārtīgi ātro talanta uzplaukumu, ko,
veco meistaru stingras rokas balstīta,
parādījusi teātra jaunā paaudze —
Velta Līne, Lidija Freimane, Jānis Ku-
bilis . Alfrēds Jaunušāns . Arkādijs
Feldmanis un virkne citu jaunu māk-
slinieku. Dziļu cieņu un atzinību ie-
mantojuši teātra dekoratori Valdemārs
Valdmanis un LaLmdonis Grasmanis,
muzikālās daļas vadītājs Burehards
Sosārs, technisko cechu darbinieki,
muziķi, kas visi kopā kaldinājuši to
lielo uzvaru, ko pašlaik svin teātris.

Akadēmiskā teātra nosaukums Drā-
mas teātrim piešķirts kā vadošajam re-
publikas dramatisko teātru vidū,bet ne-
vis kā kaut kādai atsevišķai, no apkārt-
nes atrautai vienībai. Lielo atzinību
Drāmas teātris saņēmis par to, ka tas
vispilnīgāk atspoguļo latviešu padom-
ju teātra vispārējo līmeni. Tāpēc
Drāmas teātra uzvara ir visu latviešu
padomju teātru uzvara . Drāmas teātra
svētki ir visas latviešu padomju ska-
tuves mākslas un visas latviešu pa-
domju kultūras svētki.

Tautas atzinība, ko ar savu neatlai-
dīgo darbu iemantojis Drāmas teātris
un visa mūsu skatuvesmāksla, ir aplie.
cinājums. ka sasniegta zināma gatavī-
bas pakāpe, zināms briedums, pēc kura
jāiet tālāk, jāiet uz priekšu, jāsasniedz
vēl lielāka pilnība. Akadēmiskā teātra
nosaukuma piešķiršana Dramas teāt-
rim ir ne vien atzinība par paveikto,
bet arī visas tautas uzdevums un pa-
vēle strādāt vēl labāk nekā strādāts
līdz šim, paveikt vēl vairāk nekā līdz
šim. drosmīgi iziet cīņā par sociālis-
tiskā reālisma mākslas visaugstāko
kalngalu sasniegšanu . Sī pavēle pirmā
kārtā attiecas uz Akadēmisko Dramas
teātri, bet tā allaž būs spēkā arī attie-
cībā uz visiem citiem republikas teāt-
riem, kas tāpat kā Dramas teātris ir
pilni apņēmības ar visu sirdi kalpot
padomju tautai.

A. AustriņŠ

Maskavas Akademiskā Mazā teatra jubilejas komitejas sēde

1. septembri A. Fadejeva vadībā no-

tika ar Ļeņina ordeni apbalvotā Akadē-
miskā Mazā teātra 125 gadu jubilejas
Vissavienības komitejas sēde. Par gata-
vošanos jubilejas svinībām ziņoja Ra-
diokomitejas, PSRS Politisko zināšanu
Un zinātņu popularizēšanas biedrības
un Vissavienības arodbiedrību centrā-
las savienības pārstāvji.

Jau jūnijā sākušies Mazā teātra ievē-
rojamākajiem meistariem veltīti radio-
raidījumi; turpmāk radiofons sniegs
viņu rakstus un atmiņas, pārraidīs at-
sevišķas izrādes, klausītāju vēstuļu ap-
skatus un informāciju par gatavošanos
jubilejai. Izstrādāts arī plašs bērniem
veltītu raidījumu plāns.

PadomAu teātra mākslai tik ievēroja-

mo jubileju atzīmēs visas PSRS Poli-
tisko zināšanu un zinātņu popularizē
šanas biedrības nodaļas un republikā-
niskās biedrības. Lekcijām par Mazo
teātri biedrība pieaicinājusi redzamākos
teātra zinātniekus, teātra kritiķus un
padomju skatuves mākslas darbiniekus.

Kopā ar visu padomju sabiedrību ve-
cākā krievu teātra jubileju plaši atzī-
mēs Padomju Armijas virsnieku nami
un klubi. Šeit notiks jubilejai veltītas
lekcijas un referāti, bibliotēkās tiks iz-
stādīta literatūra par Mazo teātri. Pa-
redzētas teātra-jubilāra radošo darbi-
nieku tikšanās ar ģenerāļiem, admirā-
ļiem un virsniekiem.

Tuvākajā laikā nāks klajā septiņi
mākslinieciski jubilejas plakāti, kuru

tematika veltīta Mazā teātra darbībai
pirms revolūcijas tm padomju periodā
Ražošanā atrodas 28 brošūras par Mazā
teātra izcilākajiem aktieriem un reži-
soriem, tuvojas noslēgumam populāra
brošūras sagatavošana par teātra ra-
došo ceļu un vietu krievu teātra kul-
tūrā. Sagatavots izdošanai: krājtims
«Mazais teātris Lielā Tēvijas kara fron-
tēs», M. Sčepkina, P. Sadovska, A. Ju-
žina, A. Ļenska un M. Jermolovas mc
muari, atklātnes ar Mazā teātra mels
taru portretiem un ainām no labāka-
jiem uzvedumiem.

Komiteja izskatīja arī citus jautāju
mus un pieņēma attiecīgus lēmumus.

KULTURAS DZĪVE
PADOMJU LATVIJĀ
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Lai māksla
kalpo miera lietai

Trešdien, 7. septembrī, notika Latvi-
jas padomju mākslinieku savienības
organizācijas biroja paplašināta sēde,
kurā ap 100 Padomju Latvijas māksli-
nieku noklausījās Vissavienības miera
piekritēju konferences delegāta profe-
sora Leo Svempa ziņojumu par kon-
ferences darbu un pieņemtajiem lē-
mumiem.

Sanāksmes noslēgumā pieņemta re-
zolūcija, kurā Latvijas padomju māk-
slinieki atbalsta Vissavienības miera
piekritēju konferences lēmumus un ar
savu radošo darbu, cildinot Padomju
Savienības varenību un nelokāmo mie-
ra gribu un atmaskojot imperiālistiskos
kara kurinātājus, apņemas kalpot mie-
ra lietai.

Līdzīga sanāksme vakar notika Lat-
vijas teātru biedrībā, kur par Vissa-
vienības miera piekritēju konferences
lēmumiem un par latviešu mākslinieku
uzdevumiem šo lēmumu izpildē ziņoja
PSRS tautas mākslinieks, Staļina prē-
mijas laureāts Ed. Smiļģis un LPSR
tautas māksliniece. Staļina prēmijas
laureāte Lilita Bērziņa

Kino filma <Rainis> laukos

Cēsu apriņķa ceļojošais kino šinīs
dienās uzsācis kino filmas «Rainis»
demonstrēšanu apriņķa lauku centros.
Filmas demonstrēšana uzticēta Cēsu
kinofikacijas nodaļas labākajam me-
chaniķim Smirnovam.

Tautas dzejnieka
J. Raiņa nedēļa Slokā

Sakarā ar lielā tautas dzejnieka J.
Raiņa nāves 20. gadadienu. Slokas pil-
sētas bibliotēka rīko viņam veltītu at-
ceres nedēļu. Notiks plaša Raiņa dar-
bu skate, referāti par dzejnieku krie-
vu un latviešu valodā, bet nedējas no-
slēgumā — ekskursija uz Raiņa muze-
ju Rīgas Jūrmalā. Majoros.

Bibliotēkas sarīkojumu nolūks — jo
plaši iepazīstināt sloceniekus ar latvie-
šu revolucionārā dzejnieka personību,
dzīvi, viņa cīņu par darba tautas la-
bāku nākotni, kā arī popularizēt Jāņa
Raiņa darbus.
Aizrautīga darba panākumi

Sunākstes kolchozā «Pumpurs» plaši
izvērsta mākslinieciskā pašdarbība un
kultūras darbs. Noorganizējusies spē-
cīga dramatiskā kopa un tautas deju
pulciņš. Savu sniegumu šie kolektīvi
nesen rādīja mākslinieciskās pašdar-
bības vakarā. Dramatiskās kopas da-
lībnieki pašu spēkiem iekārtojuši ska-
tuvi, uzzīmējuši dekorācijas un saga-
tavojuši kostimus. Uzveda Viļā Lāča
lugu «Bāka uz salas». Tautas deju pul-
ciņš dramatizējis tautas dziesmu «Ļau-
dis mani aprunā», «Raibie cimdi» un
{.;+-<<? y^ lu**a. tļ dziesmu dr"nvt! 'š-
jumi bija teicami sagatavoti. Jāatzīmē,
ka mākslinieciskās pašdarbības dalīb-
nieki ir arī primrindnieki kolchozā
darbā.

Vīru kora pirmais koncerts
Pagājušo svētdien notika Priekules

kultūras nama nesen noorganizētā vī-
ru kora pirmais koncerts. Diriģenta
Bacha vadītais koris programu bija
sagatavojis visai rūpīgi, tāpēc priekš-
nesumi izpelnījās klausītāju atzinību.
Koncertā piedalījās arī Priekules kul-
tūras nama deju kolektīvs, ko vada
skolotāja Ķude.

Tuvākajā laikā Priekules mākslinie-
ciskās pašdarbības dalībnieki ar šo pa-
šu programu viesosies republikas ve-
cākajos kolchozos «Nākotne» un «Sē-
lija».

Liepājnieku koris Kuldīgā
Nesen Kuldīgā viesojās plašu popu-

laritāti ieguvušais Liepājas rūpnīcas
«Sarkanais metalurgs» vīru koris «Dzie-
donis» . Diriģenta J. Dreimaņa vadībā
viesi nodziedāja 25 dziesmas, galveno-
kārt padomju komponistu skaņdarbus.
Klausītāji jūsmīgi uzņēma teicami sa-
gatavotos priekšnesumus.

Aktiva aģitbrigade
Ražas novākšanas laikā sāka dar-

boties Palsmanes tautas nama aģitbri-

gade. Tā sagatavojusi plašu mākslinie-
ciskās pašdarbības programu: Annas
Brodeles lugu «Zelta druva», dziesmas
un tautas dejas. No sešiem pagasta
kolchoziem aģitbrigade jau viesojusies
piecos. Brigādes dalībnieki piedalīju-
šies ari trijās ražas novākšanas talkās.

Komjaunieši rūpējas
par sarkano stūrīti

Cēsu apriņķa Lielstraupes pagasta
kolchozā «Gaujmalietis» komjaunieši
iekārtojuši priekšzīmīgu sarkano stū-
rīti. Telpa ir vienmēr uzposta Pie lo-
giem tīri aizkari, vāzē^ svaigi ziedi.
Sienas rotā partijas un valdības vadī-
tāju portreti un lozungi. Šeit novieto-
tas arī bibliotēkas grāmatas.

Kolchozā sarkanajā stūrītī izlikta go-
da plāksne, kurā atzīmēti darba pirm-
rindnieki, sienas avīze «Vārpa», ko re-
gulāri izdod LLKJS vietējā pirmorga-
nizācija kopā ar arteļa valdi.

Komjaunieši paredzējuši iegādāt sar-
kanajam stūrītim radioaparātu.

Operas
jaunu zvedums par godu

Rīgas atbrīvošanas
5. gadadienai

LPSR Valsts Operas un baleta teāt-
ra pirmais jaunuzvedums šinī sezonā
būs izcilā krievu skaņraža Modes ta
Musorgska opera «Boriss Godunovs»,
kuras pirmizrāde par godu Rīgas at-
brīvošanas 5. gadadienai notiks ok-
tobra mēneša pirmajā pusē. Pašlaik
teātrī notiek intensīvi skatuves mēģi-
nājumi, kurus vada inscenētājs viesis
Kirgīzijas PSR tautas mākslinieks S.
Maļavins. Jaunuzveduma muzikālo pu-
si j-asatavo teātra galvenais diriģents.
LPSR nopelniem bagātais mākslas
darbinieks un KPFSR nopelniem ba-
Kātrds skatuves mākslinieks M. Zu'ovs.
Monumentālo operu iestudē vairākos
solistu sastāvos. Titullomā dzirdēsim
LPSR nopelniem bagātos skatuves
māksliniekus A. Daškovu un A. Vi-
ļumani. viltus cara Dimitrija lomā —
A. Frinbergu. A. Jēkabsonu un O. Pet-
rovski, Marinas lomā — LPSR nopel-
niem bagātās skatuves mākslinieces A.
Ludiņu, V. Krampi un solisti E. Tra-
viņu, kņaza Šuiska lomā — A. Jēkab-
sonu. H. Mikalajunu un O. Petrovski.

Līdztekus skatuves mēģinājumiem jo
rosīgs darbs rit teātra techniskajos cc-
ehos, kuriem jāizgatavo dekorācijas,
butaforijas, daudzi un dažādi kostīmi
un citi nepieciešamie priekšmeti jaun-
uzvedamās operas deviņām ainām.
«Borisa Godunova» skatuves ietērpa
autors ir teātra galvenais gleznotājs,
LPSR nopelniem bagātais mākslas
darbinieks A. Lapiņš.

Izrakumi
Samātes pagastā

Sarnāte ir vienīgā vieta Latvijā, kur
līdz šim atrastas bronzas laikmeta
senmītnes. Tās apdzīvotas apmēram
pirms 3500 gadiem.

Pašlaik šeit notiek plaši archeolo-
ģiski pētījumi. Izrakumus vada Valsts
vēstures muzeja archeoloģe Vankina.
Darbā palīdz Maskavas vēstures un
materiālās kultūras institūta profesors
Brisovs un archeoloģe Raušenbacha.
Jau atraktas 4 senmītnes. Mītnēs at-
rastie priekšmeti liecina, ka tā laika
cilvēki nodarbojušies galvenokārt ar
zvejniecību. Lielos apmēros pārtikai
lietoti arī ezera un lazdu rieksti, ku-
ru čaulas senmītnes atrodamas loti
biezos klāstos.

Radiofice kolchozus
Ogres apriņķī intensīvi norit kol-

chozu radioficēšana. Apriņķī darbojas
9 valsts radiomezgli un viens kolchozā
radiomezgls — Ļeņina vārdā nosauk-
tajā kolchozā, Krapes pagastā . Jau
pilnīgi radioficēts Tomes pagasts un
Daugmales pagasta kolchozs «Sarka-
nais strēlnieks». Kolchozu sētu radio-
ficēšana labi sokas arī Baldones pa-
gastā.

Apriņķa kolchozos pavisam 860 ra-
dio punktu un 1265 radio uztvērēju.
0<?res pilsētā darbojas 3 publiskie
skaļruni un F^ldonē — divi

Pašlaik Rīsā viesojas Maskavas Ccn tralā dzelzceļnieku kluba teātris. At-
tēlā: aina no A. Surova Ingas «Zaļā iela» dzelzceļnieku teātra inscenējumā



Par idejiski un mākslinieciski
augstvērtīgukino mākslu

ŽANIS GRIVANo visām mākslas nozarēm
svarīgākā mums ir kino.

V. I. Ļeņins

Šie Ļeņina vārdi palīdz saprast lielo
uzmanību un gādību, kādu partija un
valdība velti kino mākslas attīstībai,
tās politiskā un mākslinieciskā līme-
ņa nemitīgai celšanai. Šodien padomju
kino māksla ieņem vadošo vietu visā
pasaulē. To labi rāda starptautiskie
kino festivāli, kuros ik gadus padomju
filmas iegūst visaugstākos novērtēju-
mus un atzinumus. Tikko notikušajā
starptautiskajā kino festivālā Čecho-
slovakijā padomju filmas ieguva 8
prēmijas. Starp tām bija divas galve-
nās prēmijas — «Kristāla globuss» par
filmu «Staļingradas kauja» un «Miera
prēmija» par filmu «Satikšanās pie
Eibas». Par filmu «Staļingrada;? kauja>
čechoslovaku laikraksts «Obrana līdu»
ral.stīja: «Pasaules kinematogrāfijas
vēsturē nav'cita piemēra, kur mākslas
darbā būtu tik patiesi attēloti šīsdienas
lielie notikumi.»

Mūsu kino mākslas idejiskā un māk-
slinieciskā līmeņa celšanā milz'ga no-
zīme bija un ir VK(b)P CK 1940. gada
4. septembra lēmumam par kino filmu
«Lielā dzīve». Šis lēmums atklāja trū-
kumus un klūdas, ko vēl pielaida zi-
nāma daļa kino mākslas darbinieku.

Filmā «L'elši dzīve» bija izkropļota
mūsu rūrniecības atjaunošana, nepa-
reizi attēloti partljaj darbinieki, sludi-
nāta atpalieirn. nekulturalfba un an-
alfabcl'.srft?. Tā greizā spogulī urtkropli
attēloja padomju cilvēkus. Filmas ra-
dītāji nebija saredzējuši padomju cil-
vēku augstās idejiskās un morālas
īpašības, nebija pratuši tās attēlot
mākslas darbos.

Lēmums norādīja arī uz galvenajiem
cēloņiem, kāpēc rodas šādas idejiski
un mākslinieciski nevērtīgas filmas.
«Jautājuma nepazīšana. — sacīts lē-
mumā, — scenāristu un režisoru viegl-
prātīga izturēšanās pret savu darbu
ir viens no galvenajiem iemesliem, kā-
pēc ražo nederīgas filmas.» Asi tika
kritizēta arī PSRS Kinematogrāfijas
ministrija un pie ministrijas nodibinā-
tās Mākslinieciskās padomes darbs,
kas nebija vadījusies no principiālas
un atklātas kritikas, bet gan izrādīja
kaitīgu liberālismu un kritikas trūku-
mu, bija vadījusies no personīgām
un draudzības attiecībām ar kino fil-
mu inscenētājiem. VK(b)P CK lēmums
kino mākslas darbiniekiem uzlika par
pienākumu izdarīt nepieciešamos seci-
nājumus un turpmāk novērst katru ie-
spēju ražot līdzīgas filmas.

Trīs pēdējie gadi. kas aizritējusi no
VK(b)P CK lēmuma par kino filmu
«Lielā dzīve», rāda, ka šis lēmums pa-
līdzējis novērst kļūdas filmu ražoša-
nā un ievērojami sekmējis padomju
kino māks>las tālāku uzplaukumu. Da-
žas lēmumā un arī vēlāk kritizētās fil-
mas («Admirālis Nachimovs», «Gļin-
ka» u. c.) izlaboja un tās izpelnījās pat
Staļina prēmijas.

Lai celtu filmu idejisko» un māksli-
niecisko līmeni, kino scenāriju radīša-
na tika pieaicināti labākie rakstnieki
un dramaturgi —N. Tichonovs. K. Si-
nionovg, N. Pogodins, N. Virta, V. Ka-
fajevs, P. Pavļenko, B. Gdrbatovs,
S. Michalkovs. V. Panova, A. Surovs
un citi. Rakstniekiem - scenāristiem
tika radīta iespēja plaši vākt nepiecie-

šamos materiālus un tos pamatīgi stu-
dēt, izbraucot un iepazīstoties ar vēs-
turiskajam vietām, vidi un cilvēkiem.
Scenāriju rakstītājiem tika noorgani-
zēta augstvērtīga konsultācija. Visi šie
soļi izraisīja kino mākslas vēl lielāku
uzplaukumu, radīja filmu idejisko un
māksliniecisko pacēlumu.

VK(b)P CK 1946. gada 4. septembra
lēmumam bija liela nozīme arī Pa-
domju Latvijas jaunās kino mākslas
attīstībā. Buržuāziskā Latvija savos
divdesmit gados nebija paspējusi ra-
dīt pat visniecīgākos šīs svarīgās
mākslas nozares sākumus. Tās «tautas
dēli» , kas bija radīti galvenam kārtām
aiz mūsu zemes robežām un ar lielu
pompu izgāzās, kalpoja toreizējo bur-
žuāzisko valdītāju ārzemju saimniekiem
un Padomju Savienības nekaunīgai ap-
melošanai. Nekādu kinomākslas tradī-
ciju un darbinieku kadru buržuāziskā
Latvija neradīja un nevarēja radīt.
Padomju Latvijas kino mākslai vaja-
dzēja visu sākt no jauna, pārņemt ve-
cāko padomju republiku vērtīgo pie-
redzi, ar to atbalstu un palīdzību nemi-
tīgā jaunrades darbā audzināt savus
nacionālos kadrus — scenāristus, reži-
sorus, operatorus, kino aktierus. Tas bi-
ja liels un grūts uzdevums, kuru pa-
līdzēja veikt vēsturiskais lēmums.

Šodien jau droši varam sacīt, ka
Padomju Latvijas kiho mākslas uz-
plaukumam ir likti stingri un droši
pamati. Paris gados Rīg.nmākslas un
chronikalo filmu kino studija jau ra-
dīju?! tādus izcilus mākslas darbus
kā «Mājup ar uzvaru» un «Rainis-».
Augstu novērtējumu guvušas arī do-
kumentālās filmas «Padomiu Latvijas
dziesmu svētki*. <Tautrs mākslas meis-
tari» u. c. Filmās ar lieliem panāku-
miem debitējuši daudzi aktieri, sevišķi

no skatuves mākslinieku vidējās un
vecākās paaudzes. «Rainī» vispārēju
atzinību izpelnījās galveno lomu tēlo-
tāji J. Grantiņš urt M. Klētniece, kā
arī J. Osis. A. Fllipsons un citi. Mūsu
teātru skatuves mākslinieki pierādīju-
ši, ka tie arī filmā var godam veikt
atbildīgus uzdevumus. Pat vēl vairāk
— mušu teātros filmai slēpjas vēl
daudz līdz šim neizmantotu spēku, kā
to rada J. Jurovska debija filmā «Sa-
tikšanas pie Elbas» un līdz šim maz
pazīstamā aktiera Grantiņa spīdošais
Raiņa tēlojums.

Pats galvenais traucējums Rīgas
mākslas un chronikalo filmu kino stu-
dijas darbā līdz šim bijis labu vietējo
režisoru un scenāristu trūkums. Kino
scenariis vēl līdz šai dienai palicis par
visatpalikušāko latviešu padomju lite-
ratūras žanru. Patiesībā šāda žanra
mūsu literatūrā vēl nemaz nav. Ir ti-
kai pirmie mēģinājumi, pirmie nedro-
šie soļi.

Runājot par kino scenārijiem, ne
vienreiz vien esam dzirdējuši tādas pie-
zīmes: «Kino scenārijs — sevišķa, grūti
apgūstama mākslas nozare». «... prasa
izcilu talantu» . «... vajag konsultēties
pie speciālistiem», «... vajag pieaici-
nāt līdzautorus», « ... vajag nodot lite-
rāro darbu kāda speciālista rokās»,
«... vajag dot rakstīt speciālistam» utt..
utt. Kino māksla un arī scenārijs
līdz ar to tiek pacelts kaut kā-dos nesasniedzamos augstumos, kas
pieejama tikai izredzētiem, lieliem spe-
ciālistiem, visvisādiem līdzautoriem,
kuri vienīgie var un prot šo «nesasnie-
dzamo»

^
un «neapgūstamo» sasniegt un

apgūt . Šis nepareizais un aplamais uz-
skats, diemžēl, pie mums vēl ir lielā
cieņā. Tā domā ne vieftB vien kinema-
togrāfijas urt literatūras darirniek*.
Šis ir ari galvenais iemesls, kādēļ lat-
viešu padomju rakstnieki vēl arvien
nav pienācīgi iesaistīti kino scenārija
radošā darbā. No otras pusēs šo dar-
bu kavē arī cits. gluži pretējs uzskats,
it kā scenariis neesot literatūra.

Protams, būtu nevietā iebilst pret
patiesu kinematogrāfijas speciālistu
resp. režisora vai piedzīvojuša rakst-
nieka-scenarista konsultāciju un pa-
līdzību. Tāda ir vajadzīga un taisni
tādas mums līdz pašampēdējam laikam
trūcis. Bet bez uzticēšanās mūsu la-
bākajiem rakstniekiem, bez viņu ta-
lanta pienācīgas novērtēšanas, bez
ciešas un radošas sadarbības ar tiem
nav iespējams panākt lūzumu pašrei-
zējā stāvoklī. Tautas paruna saka. ka
darbs rada darītāju. Mūsu vietējie
scenāristu kadri neradīsies un viņiem
m.bus iespējas izaugt, ja tos neie-
s&istīs darbā, ja neuzticēsies viņu spē-
jām.

Rīgas mākslas un chronikalo filmu
kino studijas perspektīvais tematiskais
plāns šā gada pēdējai pusei, kā arī
1950.—1951. gadam liek cerēt, ka lūzums
scenāriju jautājumā tiks panākts. Plā-
nā paredzēti daudzi vērtīgi mākslas
un dokumentālo filmu kino scenāriji.
Pie to radīšanas paredzēts uzaicināt
vairākus latviešu padomju rakstnie-
kus. Protams, ka viss šis labais p«ā-
kums vainagosies ar sekmēm tikai tad,
ja nākošajiem scenāristiem būs nodro-
šināta patiesi labu. kvalificētu kino
mākslas speciālistu — režisoru palī-
dzība.

Kino studijas plānā lielāko vietu aii-
ņem jau uzrakstītu un plaši pazīstamu
literāru darbu ekranizācija. Pat A.
Griguļa lugu «Mals un porcelāns*, kā
arī par E. Zālītes lugu «Atgūtā dzim-
tene» scenāriji jau ir gatavi, un tie paš-
reiz atrodas apspriešanas stadijā. Tā-
pēc vēl pāragri runāt par to idejisko
un māksliniecisko kvalitāti. Taēu vie-

nu, ļoti lielu kļūdu kiho studijas va-
dība jau iedarījusi pasi sākumā ?» tā
nav pratusi pie fecēftariju rakstīša-
nas ciēei piesaistīt pašuģ Oriģināldarbu
autorus, kas scenāriju māksliniecisko un
politisko līmeni Varētu tikai celt. Laba
ilustrācijā šīs domas pareizībai ir ki-

no scenārijs filmai «Rainis». Galvenā

Latviešu padomju muzikas skates priekšvakarā
{latviešapadomju komponistu uzdevumi

Latvijas, Igaunijas un Lietuvas pa-
domju komponisti aktivi gatavojas sava
radošā darba skatēm, kas notiks sep-
tembra vidū. Darbos, ko demonstrēs
skatēs, viņi parādīs, kā izpratuši un
radoši pielietojusi VK(b)P CK norā-
dījumus sakarā ar lēmumu par V. Mu-
radeli operu «Lielā draudzība».

Cienīga vieta šais skatēs jāieņem
I atvijas komponistiem. Latvijas Pa-
domju komponistu savienības valde
jau izmeklējusi ievērojamu skaitu jau-
nu darbu, kas raksturo komponistu
sasniegumus visos žanros. Noklauso-
ties tos, varēs spriest, kādiem līdzek-
ļiem atrisināti daiļrades uzdevumi, kā-
di trūkumi vēl sastopami, kādas grū-
tības vēl jāpārvar.

Darba idejiskais saturs, tēmas laik-
metīgums, mākslinieciskums, tautis-
kums, meistarība un saprotamība —
lūk. īpašību komplekss, bez kā nevar
iedomāties reālistisku mākslas darbu.
No tā, cik lielā mērā šis īpašības pie-
mīt latviešu padomju komponistu jau-
najiem darbiem, atkarāsies arī viņu
daiļrades panākumi.

Skatē piedalīsies Maskavas, Ļeņin-
gradas. Ukrainas, Igaunijas, Lietuvas,
Gruzijas, Armēnijas, Azerbaidžanas
un citu brālīgo republiku mūzikas
mākslas pārstāvji. Sešos koncertos
plašām klausītāju masām būs iespēja
iepazīties ar simfoniskiem darbiem,
kamermūzikas, vokāliem, kora, instru-
mentāliem, operu un baleta sacerēju-
miem.

Jau Iepriekš var teikt, ka Latvijas
padomju komponisti aiztecējušā laika
periodā veikuši intensīvu radošu dar-
bu, — par to liecina skatei pieteikto
darbu daudzums, žanru un formas
dažādība. Loti svarīgs faktors ir pie-
vēršanās laikmetīgajai padomju tema-
tikai. Vēl pirms diviem gadiem lat-
viešu padomju komponistu daiļrade
aprobežojās galvenokārt ar tīri Instru-
mentālu muziķu un tautas dziesmu ap-
dari koriem. Progranjas muziķu, laik-
metīgo padomju tematiku varēja sa-
stapt ļoti retos gadījumos. Šai ziņā
tādu darbu kā J. Mediņa «Sveiciens
Staļinam», M. Zariņa «Apkūlības kol-
chozā», V. Utkina «Svētku uvertīra»,
A. Liepiņa operas «Pirms Oktobra»
!>arādīšanās ir nopietns solis uz priek-
šu. Tas liecina, ka padomju temati-
ka, programas muziķa, mūsu padomju
:'.--lēnības atspoguļošana ar katru die-
nu ieņem arvien noteicošāku vietu
' atvijas komponistu daiļradē kā dzī-
v!noši nepieciešama prasība. Jāpanāk,
sai šis pagrieziens uz laikmetīgo tema-

i: ku kļūtu vēl noteiktāks. Iedarbīgāks
un jaušamāks. Mums ir pilnas tiesī-
bas gaidīt no latviešu komponistiem
operas, baletus, muzikālas dramas, mu-
7.'kaļas komēdijas par tām pašām tē-
mām.

Padomju laiknvetīgumam. idejigku-
mam jāatspoguļojas ne tikai tēmā, fa-
bulā, — pašai mūzikai jābūt caurstrā-
votai tādām intonacijām. kas pareizi
raksturo padomju cilvēka jaunās do-
mas un rakstura īpašības. Darbu ide-

jiskajam saturam un tā māksliniecis-
kajam iemiesojumam jāiegūst tāds
spēks, kas aicina tautu uz jauniem
varoņdarbiem, uz tālāku mūsu laimī-
gās dzīves celtniecību. Tas ir galve-
nais uzdevums. Latvijas padomju
komponistu meistarība dod viņiem vi-
cas iespējas sacerēt spilgtus laikmetī-
gus darbus visos žanros.

Priekšā stāvošajām mūzikas skatēm
ir milzīga nozīme Baltijas padomju
republiku muzikālās mākslas tālākajā
attīstībā. Radošā sacensībā, pieredzes
apmaiņā Latvijas, Igaunijas, Lietuvas
komponisti palīdzēs viens otram atrast
īsāko ceļu partijas un tautas uzlikto
uzdevumu atrisināšanai.

Arī igauņu un lietuvju padomju
komponistu daiļradē ievērojamu vietu
ieņem laikmetīgā tematika.

Igaunijas komponistu darbu skatē
dzirdēsim divus simfoniskus koncertus,
vienu kamermūzikas koncertu, kora
darbus, speciālu koncertu pūtēju or-
ķestrim, estrādes mūzikas un tautas
instrumentu koncertu. Koncertu pro-
gramas uzņemti tādi ievērojami darbi
kā Virkas «Kantāte par Staļinu»,
E. Kapa kantāte «Tautas vara»,
kantāte «Nemirstība» <par V. L
Ļeņinu), A. Kapa «Jaunatnes simfo-
nija» , vairāki kori par laikmetīgām tē-
mām, A. Ernesaksa opera «Vētrainais
krasts» un E. Kapa balets «Kalevi-
poegs» .

Lietuvju komponisti skatē sniegs lie-
lu simfonisku programu. Divos kon-
certos tiks izpildītas trīs simfonijas,
kantāte, oratorija, vijoles koncerts, lie-
lāks daudzums kora dziesmu, speciāla
programa dziesmu un deju ansamb-
lim. Tiks atskaņoti tādi interesanti
darbi kā Tallat-Kelpšas «Kantāte
par Staļinu», Računasa oratorija «Pa-
domju Lietuva» . Dvarionasa koncerts
vijolei u. c.

Ļoti svarīga nozīme kā igauņu un
lietuvju, tā ari latviešu komponistu
mūzikas dekadās būs jauno mākslinie-
ku darbu skatēm. Tās rādīs, kādā
stāvoklī atrodas un tiek realizēta jau-
no komponistu kadru audzināšana.

Skate neaprobežosies tikai ar prog-
rama paredzēto koncertu noklausīša-
nos. Daudz pūļu prasīs iepazīšanās
ar darbiem, kas vēl nav pabeigti, kā
arī tiem. kas nav uzņemti programas .
Skates uzdevums nav vis sarīkojumu
svinīgumā, — tai jāparāda, no vienas
puses, latviešu padomju komponistu
daiļrades sasniegumi un. no otras —
jāatklāj trūkumi un kļūdas, kas traucē
mūzikas mākslas attīstību republikā.
Tai jānosprauž latviešu padomju mū-
zikas tālākas attīstības ceļi, jāatsedz
visas potencionalās iespējas un jāliek
tām kalpot Padomju Latvijas muzikā-
lās kultūras attīstībai.

Svarīgi, lai latviešu komponistu daiļ-
rades skatei tiktu pievērsta Inteliģen-
ces un plašu darba ļaužu masu uzma-
nība. Latviešu padomju komponistu
skate būs viņu radošā darba atskaite
tautai — komunisma ceļiniecei.

A. Livšics

Latviešu komponistu saimei pienākusi
liela pārbaudījuma diena — padomju
latviešu mūzikas skate. Mēs zinani,
ka latviešu padomju komponisti pēc
VK(b)P CK 1948. gada februāra lēmu-
ma krasi mainījuši savu darba stilu.
Bez kārtējām Komponistu savienības
biedru sapulcēm notikuši daudzi jaun-
darbu demonstrējumi gan fabrikās un
klubos, gan arī kolchozos. Tur mušu
komponisti vērīgi uzklausīja tautas
balsi un smēlās ierosmi savam jaunra-
des darbam. Tā intensīvu pūliņu darba
rezultātā Padomju Latvijas skaņu dzej-
nieki atbrīvojas no dažādiem forma-
Lsliskiem meklējumiem un arvien vai-
rāk izkopj krievu un latviešu klasiskās
mūzikas vienkāršību un formas skaid-
rību. Šodien jau droši varam rezumēt,
ka pusotra gada laikā, kas pagājis
kopš VK(b)P CK vēsturiskā lēmuma,
latviešu muziķa nostājusies uz pareiza
jaunrades ceļa — uz sociālistiskā reā-
lisma ceļa.

Bagātīgs ir šā pusotra gada laikā ra-
dīto darbu devums. Priekšā stāvošās
skates seši koncerti nespēj uzņemt pat
visus labākos skaņdarbus. Tas vien
liecina, cik nozīmīgi latviešu kompo-
nistu saimei bijuši partijas norādījumi,
kādu dzīvinošu ietekmi tie radījuši.
Protams, komponisti labi apzinās, ka
ne visas kļūmes jau novērstas. Bet
tieši tāpēc viņi sasprindzināti gaida
mūzikas skates koncertus, jo tie ne vien
iepazīstinās klausītājus ar mūsu kom-
ponistu pēdējā gada darbu, bet arī dos

Važas pārdomas
tiem iespēju kritiski novērtēt viņu
daiļradi.

Domājot par priekšā stāvošo mūzi-
kas akati, neviļus nāk prātā pagātne.
Atcerēsimies Emīla Dārziņa laiku.
Toreiz tautai nebija pat iespējams
piedalīties koncertos. Ne velti Emīls
Dārziņš karoja par to, lai koncerti no-
tiktu ne tikvien vāciskajā Melngalvju
namā, bet ari kādā tautai pieejamākā
koncertzālē, jo (E. Dārziņa vārdiem
runājot) «uz Melngalvju namu atnākt
vienkāršam latviešu cilvēkam, kurš dzī-
vo aiz Pāvila baznīcas vai citā kādā
malienā, nemaz nav lāga iespējams».
Un turpat tālāk: «Mākslai vajag but
stingri demokrātiskai, t. i. pieejamai
iespējami lielākam ļaužu vairumam».

Reakcionārā «Rīgas avīze» un tai
līdzīgi domājošie «mūzikas kritiķi»
drīz vien uzsāka plašāku pole-
miku ar Dārziņu par viņa kompozīci-
ju «Vientuļā priede», kuras rezultātā
Dārziņš ieguva diletanta nosaukumu.
Lūk, «pateicība», ko toreiz saņēma
komponists, kas centās tuvināt mākslu
tautai.

tiski sapņainībā gaida, kad viņa mūza
sāks atkal izliet savu žēlastību un dos
tā saucamo iedvesmu. Un ja nu tomēr
kādai komponistu biedrībai laimējās
pārvarēt materiālās grūtības un kādu
laiku kolektīvi virzīt savu darbu, tad
tam nekādas izcilās nozīmes nebija. Sa.
nāca Četri pieci komponisti, lielīja
viens otra darbus un kala ultramoder-
nas skaņdarbu tēmas. Par cik tās tu-
vas un saprotamas tautai, to neviens
neprasīja.

Tā ir pagātne, kuru mēs, padomju
cilvēki, šodien jau sākam aizmirst.
Padomju klausītājs mūzikas jaunradi
ieņem lielu un svarīgu lomu. Lai at-
ceramies tikai Komponistu savienības
sapulces, kurās droši un atklāti ņem
vārdu ne vien paši komponisti, topošie
muziķi - konservatoristil. bet arī fabri-
ku strādnieki, kas iznākuši paklausī-
ties, kā norit darbs viņu mūzikas
kalvē — Komponistu savienībā. Tāda
ir padomju šodiena.

Varam būt pārliecināti, ka latviešu
padomju mūzikas skates koncertu da-
lībnieki pratīs droši un boļševistiski
kritizēt visus trūkumus un kļūmes,
kādas Viņi atklās demonstrētajos dar-
bos. Un tieši ar to latviešu padomju
mūzikas skate būs attaisnojusi visas
komponistu cerības, un tieši ar to bū-
sim no jauna piepildījuši centienus,
par kuriem velti cīnījušies daudzi mū-
su progresīvākie mākslinieki buržuā-
ziskās Latvijas laikos.

Aivars Vaivarājs

Un buržuāziskās Latvijas laikos?...
Pašķirstīsim apputējušās avīžu lapas.
Tās runā nepārprotamu valodu par
to. cik daudzkārt komponisti mēģi-
nājuši apvienoties dažādās «skaņ-
ražu kopās» un «kamerās», bet tikpat
daudzkārt paputējuši, nemācēdami rast
saskari ar tautu. Toreiz valdošā ideo-
loģija uzskatīja mākslinieku par «mū-
zas dēlu», kas vientulībā un roman-

S k ai e s norise

Šoruden visā Padomju Savienībā
notiek mūzikas mākslas skates, kurās
atsevišķas republikas komponisti de-
monstrē savus jaunrades sasniegumus
pēc VK(b)P CK 1948. gada vēsturis-
kajiem lēmumiem par mūzikas māk-
slas uzdevumiem.

Latviešu padomju mūzikas skate
sāksies š. g. 15. septembrī. Valsts fil-
harmonijas zālē ar simfoniskas mūzi-
kas koncertu. Programa: Jēkaba Me-
diņa kantāte: «Sveiciens Staļinam»,
Alfrēda Kalniņa «Svinīga uvertīra»;
Anatola Liepiņa operas «Pirms Ok-
tobra» un Nila Grīnfelda operas «Dai-
na» fragmenti; Jēkaba Mediņa kon-
certs mežragam un Ādolfa Skultes
svīta no mūzikas filmai «Rainis».

16septembrī — kamermūzikas kon-
certs Medicīnisko māsu skolas zālē,
J. Asara ielā. Programa: Jēkaba Grau-
biņa divi klavieru gabali un dziedā-
jums čellam; Paulas Līcītes kvinteta
2. dala; Jēk. Mediņa, A. Zilinska so-
natinas klavierēm, Valentīna Utkina,
Ādolfa Skultes, Arvīda Žllinska, Jāņa
Kepīša. Makša Goldina un Nikolaja
Zolotonosa jaunākās dziesmas.

deja». J. Ozoliņa dziesmas un dejas,
Jēkaba Mediņa. Jāņa Ivanova. Jāņa
Ozoliņa, Aleksandra Valles, Jāņa Vīto-
liņa. Mārtiņa Jansona un Induļa Kal-
niņa darbi pūtēju orķestrim.

18. septembri — kamermūzikas kon-
certs Valsts konservatorijas zālē. Pro-
grama: Emiļa Melngaiļa stīgu kvartets,
Valentīna Utkina 4. klavieru sonata,
Alfrēda Kalniņa sešas Rucavas tautas
dziesmas. Jāņa Ivanova variācijas
klavierēm un Lūcijas Garutas trio.

19. septembrī — Valsts filharmonijas
zālē — otrais simfoniskais koncerts.
Programa: Jāņa Ivanova 6. simfonijā;
Anatola Liepiņa «Patriotiskā Svīta»;
Ādolfa Skultes svīta no baleta «Spēlē-
ju, dancoju» un Valentīna Utkina
«Svētku uvertīra».

20. septembrī — Valsts universitātes
aulā — kora koncerts. Atskaņos Al-
frēda Kalniņa, Jēkaba Mediņa, Jēkaba
Graubiņa, Marģera Zariņa . Ādolfa
Skultes. Paulas Līcītes. Jāņa Ozoliņa,
Nila Grīnfelda. Pētera Smilgas, Jāņa
Līcīša. Valentīna Utkina. Laumas
Reinholdos un Nikolaja Zolotonosa ko-
ra dziesmas.

tes sniegumu apspriešana un novērtē-
šana. Pārrunās piedalīsies Maskavas,
Ļeņingradas un kaimiņu republiku
pārstāvji, republikas mūzikas mākslas
dzīves vadošo iestāžu pārstāvji un
klausītāji.

Skatē kā darbu atskaņotāji piedalī-
sies Valsts Radiokomitejas simfonis-
kais orķestris Leonīda Vīgnera vadībā,
Valsts koris Jāņa Ozoliņa vadībā, Ra-
diokomitejas koris Teodora Kalniņa
vadībā un vīru koris «Dziedonis» H.
Medņa vadībā, Radiokomitejas kvar-
tets (E. Bertovskis, I. Dēlmanis, G.
Brachmanift, B. Tiltiņš), tautisko in-
strumentu ansamblis Sergeja Krasno-
pjorova vadībā un pūtēju orķestris
majora Sigalova vadībā. Solo gabalus
izpildīs dziedoņi: Elfrīda Pakule . M.
Brechmane-Stengele, A. Ludiņa, A,
Daškovs, E. Plūksna, A. Vanags, A.
Frinbergs. P. Grāvelis; instrumentālis-
ti: Ernests Bertovskis, Viesturs Bišefs,
Arvīds Žilinskis, Pēteris Pecerskis.
T . Miķelaona (mežrags), D. Graubiņa;
kā pavadītāji piedalās H. Brauns un
J. Kepītis. »

Vispārēju uzmanību saista Jēk. Me-
diņa kantāte korim, baritonam solo uh
orķestrim: «Sveicieni Staļinam» (J.
Sudrabkalna teksta). Darbs veltīts
biedra Staļina 70 gadu dzimšanas die-
nai, jau iztirzāts Komponistu savienī-
bā, kur guvis visai atzinīgu novērtē-
jumu.

M. Zālīte

17septembrī — «Ziemeļblāzmas» zā-
lē plašs tautas mūzikas vakars. Progra-
ma darbi latviešu tautas mūzikas in-
strumentu ansamblim un pūtēju or-
ķ estrim: Marģera Zariņa «Apkūlības
kolchozā». Emiļa Melngaiļa «Vadžu
dancis»; S. Krasnopjorova «Latviešu

21septembrī — Valsts konservatorijā
notiks jauno komponistu — studentu
darbu skate. Radiokomitejas studijā
notiks atsevišķu koncertu programas
neieslēgtu skaņdarbu demonstrēšana
un apspriešana .

22. septembrī — visu jaunrades ska-



autora Fr. Rokpeļņa cieša sadarbība ar
scenārija līdzautoru V. Krepsu deva
lebUs rezultātus.

No ekranizācijai paredzētiem dar-
biem kino studijas plānā vēl minēti
tautas rakstnieka V. Lāča romāns
«Vētra», A. Sakses romāns «Pret kal-

rtu» un J. Vanaga «Stāsti bar Dau-
gavu».

Scenariis par tautas rakstniekā V.
Lāča romānu «Vētra» jau top. To rak-
sta autors kopā ar vienu no filmas
«Rainis» scenāristiem — V. Krepsu.
Filmā «Pret kalnu» būs parādīta

pirmo kolchozu dibināšana, to saim-
nieciskā un organizatoriskā izveidošana
un vadība. Filma, ko gatavos pēc J.
Vanaga grāmatas «Stāsti par Daugavu»,
iecerēta kā piedzīvojumu filma ar
asiem dramatiskiem nolikumiem. Tā
rādīs mūsu republikas jaunatnes vī-
rišķību un patriotismu.

Kā viens no izcilākajiem nākotnes
nodomiem jāmin filmas radīšana par
latviešu tautas leģendāro varoni, Ok-
tobra revolūcijas cīnītāju un boļševi-
ku partijas uzticamo dēlu Jāni Fabri-
ciusu. Par Fabriclusu pēdēja laikā
sakrāts bagātīgs materiāls, kas ļauj
labi ieskatīties viņa dzīvē un cīņās.

Filma «Darba varoņi» rādīs mūsu
republikas darba varoņus — strādnie-
kus, viņu pašaizliedzīgo darbu, viņu
nemitīgo garīgo augšanu un attīstību.
Ta atspogu ļos, kā pamazām izzūd ro-
beža starp fizisko uh garīgo darbu, ko
jau šodien vērojam pie mūsu labāka-
jiem stachanoviešiem un racionaliza-
toriem. . M,

«Lielais ceļš» būs muzikāla filma par
Latvijas labākiem kolchoziem un kol-
chozu ļaudīm. Scenārijā tiks plaši iz-
mantoti Dziesmu Svētku un tradicio-
nālo Līgo svētku materiāli. Centrālās
personas būs sociālistisko lauku darba
varoņi.
Kino studijas perspektīvā plāna trū-

kums ir pārliecīgā aizraušanās ar jau
gatavu literāru darbu ekranizāciju.
T3, piemēram, Jūlija Vanaga grāmata
«Stāsti par Daugavu» ir gan vērtīgs
ieguvums mūsu jaunatnes literatūrā,
bet neizdevīgs ekranizācijai, jo scenā-
ristam tā dos galvenam k. ~ -tam tikai
mušu likteņupes Daugavas fonu.

Lai radītu vispārēju interesi par ki.
no scenārijiem, atklātu jaunus talan'us
un vērtīgas temaš, kino studijas vadī-
bai vajadzētu padomāt par kino scenā-
riju konkursu, kā tas pa^rei? nn+'^k
Igaunijas PSR. Pieredze rāda, ka līdz-
šinējie literatūras konkursi arvien ra-
dījuši plašu interesi un arī labus re-
zultātus. Šāds konkurss varētu dot
ja fie gatavus scenārijus, tad vismaz
libretus un daudz labas Ierosmes.
Jaunu kino scenāristu un režisoru kad-
ru sagatavošanā nepieciešams izmantot
arī lielās iespējas, ko dod Kinemato-
grāfijas institūts Maskavā. Kā zināms,
tad šī institūta scenāristu un režisoru
fakultāti kā jaunu kadru kalvi mēs
vēl neizmantojam.

Ejot pa VK(b)P CK 1946. g. 4. Sep-
tembra lēmumā norādīto ce'u, Latvijas
PSR Kinematogrāfijas ministrijai Un
Rīgas mākslas un chronikalo filmu
kino studijai d'endienā jārūpējas bar
jaunu, politiski un mākslinieciski
augstvērtīgu filmu radīšanu. To iespē-
jams panākt, cieši sadarbojoties ar
mūsu labākajiem rakstniekiem, dien-
dienā rūpējoties par jaunu scenāristu
Uh režisoru kadru audzināšanu, dodot
iespējas scenāristiem konsultēties pie
izciliem kiho mākslas speciālistiem —
režisoriem. Arī rakstniekiem jāatmet
līdzšinējā noraidošā izturēšanās pret
kino scenārijiem un jāiet palīgā mūsu
kino mākslas vadošām iestādēm, lai tas
savus nākotnes plānus varētu godam
Izpildīt. Tikai H ciešā sadarbība spēs
veidot tālāk mūsu republikas kino
mākslu Uh palīdzēs celt tās idejisko
un māksliniecisko līmeni.

CILVĒCES RĪTDIENAS VĀRDĀ
Sešas dienas -— no 3.

lid* 7. septembrim — Bu-
oapeštā ilga otrais Vispa-
idmca utiiiunuuaRds

JADV1G8 MARTS košs kongresā paziņoja, ka
brīvību mīlošā grieķu tau-
ta neapstāsies nekādu

ja kon-gress.
Sešas dienas pasaule klausījās cil-vēces jaunās maiņas dedzīgos solīju-

mus cīnīties par mieru un demokrā-
tu, par humānisma un taisnības ide-
lām.

Seši simti delegātu, kas Slnīš dienās
pulcējās Ungārijas Valsta Sapulces
ēkā. pārstāvēja 60 miljonus jaunu cil-
vāku abās puslodēs. Viņi runāja dažā-
das valodās, bet lieliski sapratās. Jo
niera un demokrātijas jēdzieni,
humānisma un taisnības izjūta vi-
jai tautām ir vienādi, lai ari kādiem
vārdiem to būtu pieņemts apzīmēt.
Viņi sapratās, tāpēc ka vārdu Staļins

visās valodās izrunā vienādi, un visās
am ir viena nozīme: tautu vadonis,
orīvības tēvs, stingrākais miera aiz-
stāvis, lielākais jaunatnes draugs.

Viņi sapratās, jo zina, ka karš var
atnest tikai postu un iznīcību, bet vi-
ņi mīl dzīvi, grib strādāt, apgūt zinā-
šanas, mīlēt.
Viņu balsis skanēja vienas rūpes —

rūpes par savu nākotni, ko apdraud
'auna kara kurinātāju noziedzīgie plā-
ni, rūpes par cilvēces rītdienu.

Sniegdams pārskatu par Vispasaules
demokrātiskās jaunatnes federācijas
darbību, tās priekšsēdētājs Gijs dē
Buasons atgādināja pirms četriem ga-
diem 1. kongresā Londonā pieņemto
zvērestu:

upuru priekšā un nepieļaus , ka angļu-
amerikaņu imperiālisti pakļauj viņa
dzimto zemi verdzībai.

Mūsu tauta. — sacīja indonēzietis
Sugiono, -~ leļ savas asinis, zinādama,
ka cīņa par mieru nav atdalāma no
cīņas par nacibnalo brīvību .

Kamēr šī ciņa nav galā . Indonēzijas
jaunatnei ir tikai viens bauslis: «La-
bāk nāve nekā verdzība!» Cilvēki, kas
savas dzimtenes neatkarības vārdā ne-
bīstas nāves, ir neuzvarami.

Ignasio Galjego sacīja: «Spānieši
turpinās cīņu tikmēr, kamēr uzvarēs
demokrātija» . Spāņu tauta nav noli-
kusi ieročus, kas vīniem atnesīs uzva-
ras un miera rītu . Spāņu jaunieši cie-
nīgi turpina falangistu nošautās Hua-
nitas Rīko tradīcijas. Pienāks diera,
kad trīspadsmit meiteņu — «Trīspad-
smit rožu* — asinīm slacītajā zemē
uzplauks ilgi gaidītais brīvības zieds.

Franču patriots Gi Moke. jaunietis,
kuru 1941. gadā hošāVa Vācu fašisti,
gaidīdams nāvi. uz savas kameras sie-
nas atstāja neai?m:rštamo uzrakstu:
«Jūs. d7īvi palikušie, esiet mūsu cie-
nīgi, neapkaunojiet to cilvēku piemirtu,
kuri krita par Francijas brīvību.» Sle
Vārdi bija cīņas karogs franču jaunat-
nei vācu okupācijas gados, šodien tie
aicina aizstāvei Francijas godu pret
Amerikas ImberiaMstU rurj'ajiem tīko-
jamiem un labējo sociālistu hode-

«Mes zvēram, ka vienmēr atcerēsi-
mies 1945. gada novembrī panākto
vienību, to atcerēsimies ne tikai šo-
dien, ne tikai šonedēļ vai šogad, bet
vienmēr, — tikmēr, kamēr nebūsim
uzcēluši to pasauli, par kuru sapņo-
am un par kuru cīnāmies... Mēs
zvēram, ka izravēsim visā pasaulē vi-
sas fašisma paliekas... Mēs zvēram,
ka cīnīsimies par stingru un ilgstošu
mieru, par ekspluatācijas un nabadzī-
bas likvidēšanu, par visu pilsoņu no-
drošināšanu ar darbu. Mēs esam šeit
sanākuši, lai stiprinātu visas pasaules
jaunatnes vienību, godinātu kritušo
bifcdru piemiņu un zvērētu, ka karš
vairs neiznīcinās jaunatnes prasmīgās
rokas, gaišo prātu un entuziasmu...»

Viens pēc otra runātāju tribinē kāpj
70 valstu pārstāvji un saka. ka viņi
palikuši uzticīgi šim zvērestam. Čet-
ros gados Federācijā nākušas klāt ap
100 jaunatnes organizācijas ho dažā-
dām zemēm, un tās biedru skaits pie-
audzis no 30 uz 60 miljoniem.
Ķinas jaunatnes pārstāvis Sjao &ua

ar lepnumu stāstīja par ķiniešu tautas
ienākumiem cīņā par jaunu, labāku^
drīvi.
Pirms diviem gadiem demokrātiskās

jaunatnes festivālā Prāgā kāds Cits
Ķinas jaunietis, norādīdams uz savu
kaimiņu, teica:

— Paraugieties — tādi ka viņš veido
jaunās K inas vēsturi. Manam drau-
dam Lin Mao-čeņam tikai 24 gadi, bet
viņš jau 12 reizes ievainots.

Šodien jaunā Kina vairs nav sap-
nis — tā ir realitāte. To izkaroja Lin
Mao-čeņs urt desmiti tūkstoši citu vi-
ņam līdzīgu varonīgu jauniešu kop3
ar saviem tēviem, brāļiem un drau-
giem.

Visa pasaule zina daudzu Grieķijas
patriotu vārdus, kas pašaizliedzīgi no-
likuši galvas par savas dzimtenes brī-
vību. Demokrātiskās Grieķijas jaunat-
nes delegāts kapteinis Grigorijs Tara-

vlbu.
Romānā «Katrs m'rst atsevišķi»

tiānss Fa'ada uzzīmējis atbaidoši reā-
lu hitleriskās jaunatnes tipu — Bal-
dUru fon Peržike. Af deģenerāta va-
ļību viņš izklāsta savu pasaules uz-
skatu: «Es spļauju UZ jūtām. Katras
jūtas atdošu par sviestmaizi ar šķiņ-
ķi». Tā ir vecās, hitleriskas Vācijas
balss, kās aizgājusi pagātnē. Šodien no
tās drtibām dzimst jauna — demokrā-
tiska Vācija. Tās ņat-stāvļa Ēricha r!6-
nēhera Vārdos Budapeštas kongresā
dzird?lārit daudz gribas un lielu ap-
ņemšanos nepielaist negoda pilnās pa-
gātnes atkārtošanos, kd plāno anEj 'u-
amerikaņu ImoeriaHsti. Jaunā Vācija
stingri nostājas rrilera un progresa
pusē.

Indijas. Brazīlijas. Itālijas. . Mada-
gaskaras. Anglijas, Dienvidkore jas.
Amerikas Savienoto Valstu, Holandes.
Irānas, FerU un daudzu citu zemju
delegāti runSļa par jaunatnes be-^'e-
sīgo stāvokli . kapitālistiskajās un kolo-
niālajās zemēs, bet viņi runāja ari par
cīņās sparU Uh apņēmību, kas kā sVē-
taJttesn-ia deg .v.Išu zemju demokrātis-
ko jauniešu sirdīs: labākas dzīves Vār-
dā nebīties nekādu grūtību, neapfau-
dāt nekādus upUruš.

baudz dzīvesprieka un celtniecības
entuziasma škanēiā tautas demokrāti-
jas zemlu jauniešu runās .

Padomju Savienības delegāti pastās-
tīja par padomju jaunatnes mierīgo
radošo darbu; par saviem sasniegumiem
un nākotnes plāniem.

Un seši simti delegātu 60 miljonu
jauniešu vārdā zvērēja: ja starptautis-
kie agresori iedrošināsies izraisīt karu
pret Padomju Savienību — mēs neka-
rosim pret visas pasaules brīvību mī-
lošās jaunatnes un visas progresīvās
cilvēces nākotnes un cerību zemi. Ple-
cu pie pleca ar padomju jaunatni mis
stāvam par mieru, par demokrātiju uri
progresu.

Preses diena
Čechoslovakijā

1943. gada 8. septembrī vācu faš'stl
sodīja ar nāvi izcilo Čechoslovakiļas
žurnālistu un cīnītāju pret fašismu Ju-
lHu Fučiku. kas sarakstījis ne tikai
Čechoslovakijā. bet ari ārzemēs plaši
pazīstamo grāmatu «Reportāža ar cil-
pu k*k!8». F'ič'ka ^ves diena šuvusi
par Preses dienU CechoslovakHā.

Žurnālisti un p'lašas sabiedrības ap-
rindas lielā pacilātība Šogad atzīmē
Preses dienu. Vakar Prāgā notika žur-
nālistu sapulce, kura referēja infor-
mācijas un kultūras hv'rt'stra vietnieks
rakstnieks Civrni Un Cechoslovakl'as
apvienotās žurnālistu savienības priekš-
sēdē** s Nedveds. Referenti uzsvēra,
kā Čechoslovakras preses darbinieki
var sekmīgi veikt SāvuS Uzdevumus
vienīgi, ia viņi. pašaizliedzīgi kalooda-
ml sociālisma lietai, ap^ūs marksisma-
lprtiirsma teoriju, ia viņi sekmīgi ap-
gūs Padomju Savienības pres°s piere-
dzi V'ens ho svarīgākajiem Cechoslo-
vakijas preses uzdevumiem ir nostip-
rinot Jvfeaks+ u Urt žurna' u saites ar
pla?oiļ5m rnasam. kā arī paolašināt
strādnieku un lauku korespondentu
tīklu.

Preses dienā P^agā atvēra Žurnālis-
tu namu. Znrr«5»"otu n^m-ļ ofo-'a'^iā
atk^^anas akā biia klāt informaeiias
un kultūras ministrs Koneekte un dau-
dzi citi sabiedriskie darbinieki.

Atzīmējot preses dienu, iznāca grB-
mata «Jūlijs Fučiks -*- revolucionārs
žurnālists»*

BULGARIJĀ

Tautas demokrātijas zemēs

D. ZASLAV8KIS,.. Braucam uz dienvi-
diem no Sotijas. Ceļš vi-
jas pa kainiem . kas kļūst

Boriskins šeit viesojās
pagājušā gadā un iepazīsti-
nāja buigaru ogiračus

arvien stāvāki.
Gaisā, tīrā Uorna Džumaļa pilsētiņā

mēs nokļūstam uz fizkuuuras svēt-
kiem. Zēni, meitenes košos sporta tēr-
pos. Plivinās karogi . Nāk skoiēni ar
plakātiem, ar Staļina un Dirmtrova
portretiem. Visinteresantākā ir lauku
jauniešu piedalīšanas pusētas sveikos.
Viņiem ari ir sporta pulciņi, viņi arī
ģērbušies sporta tērpos, Nāk dejotāji
nacionaios kostīmos un turpat uz lau-
kuma laiž vaļā straujo «koio».

No Gorna Dz.uma.jas braucam uz
austrumiem pa šauru līdzenumu, kas
Iespiests siarp augstām kalnu grēdām.
Pa kreisi — Rodapi, pa labi — drū-
mais un mežonīgais Pirmās masīvs. Da-
žās tā virsotnes balo sniegs. Firihas
mas'va ziemeļu pu?ē Bulgārija, dien-1
vidu — Grieķija . Šeit pa kalnu giēdu
st.epjas robeža starp tautas demokrā-
tijas, sociālisma pasauli un imperiālis-
ma, tautu apspiestības pasauli.

Vienā pusē — mierīgs un radošs
darbs, tautas svētki, laimīga jaunatne.
Otrā — neiaanigā . izmocītā grieķu
tauta, kuras labākā daļa pašaizliedzīgi
cīnās pret apspiedējiem svešzemnie-
kiem. Amerikas imperiālisms Grieķijā
parādījis ne tikai savu nikno, reakcio-
nāro seju. bet arī savu nespēku.

Izmocītās Grieķijas likteni Cerčils
gatavoja ari visām Balkanu valstīm.
Tāpēc viņš tā rāvās uz šejieni kara
laiKā. mēģinot radīt otro fronti...
pret Padomju Savienību! Kā lai viņš
ieredz padomju zemi, kura jau jtrreiz
izmaitā Viņa — politiskā intriganta un
provokatora ?? karjeru?!

ar jauno tecniuku, ko pielieto Padom-
ju Savienības ogļraktuvēs . Padomju
strādnieku-hovatoru bulgāru strād-
nieki ieraudzīja pirmo reizi Iespaids
bija ļoti liels. Pernikē nevis vienkārši
pārņēma Boriskina meiodi. Ogļu siā-
ņu nogulsnējuma apstākļi Pernikē ci-
tādi nenā Piemaskavas baseina, oauno
techniku šeit sāka pielietot, piemēro-
jot to saviem īpašiem apstākļiem. Ogļ-
raci domā, papildina, izgudro. Boriski-
na skola Buigarijā rādija vietējos
meistarus un novatorus; tāds, piemē-
ram, ir Atanass Sioilovs.

Ogļu rtipnieciba bija atstāta ho-
vānā līdz tam laikam, kamēr varu
pārpāma tauta. Tā bija ārzemju ka-
pitaia īpašums, bet svešzemju laupītā-
ji vismazāk domāja par ogļrīipnieeības
darbu fnechanizacijU . Viņi pētīja Bul-
gārijas zemes bagātības, bet paturēja
savus atklājumus sev. Tikai tagad tau-
ta sāk pazīt savu zemi uh ielauzties
tās dzīlēs. Tikai tagad sak attīstīties
rtipnieciba . ko mākslīgi iesaldēja ār-
zemnieki. 1948. gadā ogļu ieguve ievē-
rojami pārsniedza pirmskara produk-
ciju, bet piecgades plānā paredzēts
1953. gadā pārsniegt to trīskārtīgi.

Mēs atbildam uz jautājumiem ne ti-
kai par ogļu ieguves normām Padom-
ju Savienībā, par jauno techniku, par
darba apstākļiem. Mūs jautā par jau-
no padomju literatūru — to Šeit pazīst
un mīl. — par jaunām kino filmām,
par jaunām teātra izrādēm.

Visur ceļā mēs sastopam jauniešus
zilos virsvalkos, zilās apaļās cepurēs.
Tā ir brigadieru, celtnieku armija. Vi-»
ņi būvē jaunus ceļus, deļ elektrostaci-
jas. Mēs redzējām, ka visa zeme ir
radoša pacēluma pārņemta, ceļ. mā-
cās. Visos uzņēmumos notiek sociālis-
tiskā sacensība,

Sofijā mums gadījās būt ražošanas
brigāžu pirmajā nacionālajā konferen-
cē. Šeit, kur bija sapulcējušies Bul-
gārijas strādnieku šķiras labākie pār-
stāvji, apsprieda sacensību rezultātus,
piešķīra darba slavas karogus, diplo-
mus, goda nozīmes. Tie bija dzīvās se-
jās iemiesoti skaitļi, kas stāstīja, ka
rūpniecība izpildījusi piecgades pirmā
gada pirmā ceturkšņa plānu. Industri-
jas pirmskara līmenis ievērojami pār-
sniegts» panākumi milzīgi — tie būtu
bijuši vēl lielāki, ja netraucētu lauk-
saimniecība, kas srņaffi cietusi gan no
kara, gan no vairākām neražām.

Bet arī Bulgārijas zemniecība iet
pareizu ceļu, sekojot strādnieku šķirai,
— kaut arī lēnāk, bet arvien noteik-
tāk. Šeit vairāk ka kur citur saglabā-
jušās pagātnes paliekas. Šeit aiz pri-
vatīpainieciskajām paražām sirdīgi
turas visi sociālisma ienaidnieki.
Taču mašinu un traktoru staciju
skaits pieaug, nabadzīgā un vi-
dējā zemniecība taustāmi jūt valdībai
un komunistiskās partijas palīdzību,
vairojas arī lauksaimniecības koopera-
tīvo saimniecību skaits, pārsniedzot
plānu paredzējumus. Bija paredzēts, ka
1949. gada beigās būs 1500 kooperatī-
vu, bet jau jūnijā to bija 1535;

Pēc visiem braucieniem mēs atgrie-
zfmies Sofiiā. Mēs redzējām., kā ļļ fcn*
nlbas eneržijā kūsā šī brīnišķīgā pilsē-
ta — visa tērpusies apstādījumu rotā, ar
gleznainiem bulvāriem. Šeit saplūst
jaunās d?īves strāvas no visām ze-
mes malām un no šejienes pa visu ze-
mi sadalās radošie soēki. Zinātņu aka-
demrā. teātros, saputēs un mītiņos,
satiekoties ar visu sabiedrības, aprindu
pārstāvjiem visur jūtama lielā sa-
biedriskā pacēluma atmosfēra.

Ir zināms, ka ceļš Uz sociālismu
Bulgārijā nav vietu?, ka jāpārvar
daudz grūtību, kamēr tiks radīta spē-
cīga rūpniecība un uz jauniem pama-
t'em pārveidota lauksaimn iecība. Ir
zin -~ms. ka sakautā buržuāzija paslē-
pusies, ierāvusies snraugās un lūdfc
savu bankrotējošo dievu, lai sociālistis-
kā revolUcija pakluptu uz grūtībām.

Uz jauno celtnieku barakām visUr
redzami uzraksti: «Mēs ceļam un mēs
es^m modri!»

Tas ir visas jaunās Bulgārijas lo-
zungs.

Ja angļu-amerikaņu imperiālistiem
ne»zaevās iziet caur Pirmās durvīm

— viņi lien pa spraugām. Viņi ieguva
sev aģentūru nodevīgās Tito un Ce
firmas personā. Viņi pastiprinātā kār-
tā saošņājas ar sakautās bulgāru
buržuāzijas paliekām.

Sā gada martā Sofijā notikušais
evaņģēlisko mācītāju — spiegu pro-
cess bija visai pamācošs. Uz apsūdzē-
to sola atradās piecpadsmit mācītāju,
visi ar bulgāru uzvārdiem. Bet tiesā
visvairāk atskanēja angļu un ameri-
kāņu vārdi . Viens bija dzirdams vis-
vairāk — Sirila Bleķa Vārds. Pēc kara
ieradies Bulgārijā, viņš sapulcināja ap
sevi evaņģēliskās baznīcas vadītājas,
dažādu novirzienu mācītājus* kurus
vienoja ne tik dauda baptistu vai pro-
testantu mācība, cik amerikāņu dolāri
par spiegošanu. Visi viņi bija rū-
dīti spiegi, kas savā laikā kalpojuši
gan angļu, gan vācu izlūkošanas die-
nestā.

Bloks uzdeva mācītājiem ne tikai
Vākt un nodot viņam spiegu ziņas, bet
ari attīstīt politisku kampaņu pret ko-
munistiem un Tēvijas fronti Viņš un
viņa angļu kolega Bērts Endrjuss pra-
sl. ja. lai mācītāji saošņājas ar Nikoiu
Petkovu un citiem opozīcijas ".lderlem,
lai viņi visiem līdzekļiem bremzētu
tautas demokrātijas celtniecību, radītu
mākslīgu neapmierinātību valsti* sa-
gādātu falsificētus materiālus pretpa-
domiu presei.

Protestantlskle mācītāji cehtās vi-
siem spēkiem atpelnīt viņiem samak-
sātos dolārus, bet ar negodu izgāzās.
Viņi izrādījās izolēti no visas tautas.
Amerikas imperiālistu aģentūrai nebi-
ja pamata zem kāļām. Izgāzās viņi,
izgāzās ari opozīcija ..*

...Mēs braucām pa jauno Bulgarijii,
bijām jaunajā Dimitrovgradas pilsētā,
kura aug nevis dienām, bet stundām
un kurā Visspilgtāk izpaužas jatinā
vaibsti. Tā Ir rūpnīcu pilsēta, to ceļ
jaunatne, un šeit formējas bu£aru
strādnieku šķiras jaunie kadri. Ogļra-
ču pilsēta Pernikē mēs redzējām ari
tās vecos kadrus.

Labākās — Georgija Dimitrova vār-
dā nosauktās — šachtas laukumā ī<p
mums pulcējās Pernikes ogļrači, veci
Un jauni, apberot jautājumiem par
Padomju Savienību, bar mūsu ogļrūp-
hiecības jaunākajiem sasniegumiem.
Viņi. starp citu. interesējās ari par to,
kā strādā Leontljs Boriskins — Ple-
maskavas ogļu baseina Izcilais ogļra-
cis.

Padomju mākslas triumfs Austrijā

«Padomju mākslas mēnesis», ko paš-
laik sarīko Austrijā, kļuvis par sociā-
lisma zemes skatuves mākslinieku,
muziķu un dziedātāju īstu triumfu. Lai
gan Austrija bieži viesojas visspēcīgā-
kie mākslinieciskie ansambļi un solisti
no Rietumeiropas, tomēr sabiedrība un
kritika vienprātīgi atzīmē, ka padomju
koncerti un izrādes ir visizcilākais no-
tikums Austrijas kultūras dzīvē pēdē-
jos gadu desmitos.

Muziķu un skatuves mākslinieku
grupu, kurā ietilpa dziedātais Pavels
Lisicians, Pianiste Tatjana Niko^ieva,
baleta solisti Alla Šeļesta un .Boriss
Bregvadze un koncertmeistars Alek-
sandrs Jerochins. jūsmīgi uzņēma tik-
lab strādnieku rajonos, kā ari Vines
koncertu zālēs.

Austrijas progresīvie preces orpanl
savās atsauksmēs aizrāda, ka «miera
un tautu draudzības sūtņi» (tā Aus-
trijā sauc pad^nr'u māksliniekus) ie-
karouišl Visplašāko auditoriiu.

Pat galēji labējās avīzes bija spies-
tas atzīt šo faktu. Tā. la'kraksts «Wie-
ner Kurier*. kuru nekādi nevar tufēt
aizdomās par simpātijām uz padomju

kultūru, atzīmē, kā «padomju mākslas
meistaru koncerts Viņu neparasti aug-
stās meistarības dēļ atstājis visstiprā-
ko iespaidu».

Neabm-'rstamu iespa'dtt atstā'usl iz-
rāde «Deju skolotājs», ko uzveda Sar-
kanas Armijas centrālā teātra māksli-
nieki.

Savās recenzijās avīzes vienprātīgi
et'Imē, ka pādcmiu teātris uzticīgs
dzīves patiesīgumam mlk'lā un ka tā
reālistiskie mākslas līdzekļi ārkārtīgi
iespaidīgi.

Pašlaik Vinē ar lieliem panākumiem
noris'nās padomju filmas nedēļa. Ki-
noteātros izrāda «Goda tiesu», «Stāstu
par īstu c'lvēku» . «Fat'kšanos Pie El-
r-i-» vn citus padomju kino mākslas
dai'darbus.

Izrādes slcls arī G»-"7i1as PSR tau-
tas deju ansamblis Staļina prēmijas
laureātu Iliko Suchišvill un Mino Ro-
m'ŠVlll vadibi} Koncerli notiek pārpil-
dītās zālēs. Katrs laurs amambļa snie-
gums Izraisa skatītāju sajūsmu, un
vienmēr atskan prasītā pēc atkārto-
šanas,

Citāspadomju republikās
********* (sitās |wwļ»<w<wp

LIETUVJU TEĀTRIM
50 GADU

Pirms 50 gaaiem, 1899. gada 20.
augusta, Falangā notika pirmā at-
klātā lietuvju teātra izrāde, kurā
uzveda Ķeturaķa-Vilkutdtša pirmo
oriģinalkomediju «Amtiika pirtt»
Ilgus gadus Lietuvā teātra izrādes
lietuvju «atada riKoja dažādu bied-
rību aramatiskie puteiņi.

1918. gadā no j-ēterpils uz Viļņu
pārcēlās J. Vaickus ar savu dramas
studiju. Tūlīt pēc padomju parās
nodibināšaitās, Izglītības tautas ko-
misārs Vaickum uzdeva organizēt
projesionalu teātri. Trešajā dienā
pēc padomju varas houiuināšahās ,
jAunorganizetais teātris sniedza pir-
mo izrādi.

Buržuāziskajā Lietuvā teātris ne-
spēja uzplaukt. Plašas iespējas lie-
tuvjti teātra attīstībai paveras tikai
Padomju Lleiuvā. Pašreiz Lietuvā

darbojas 12 teātri. Par Gorkija lu-
gas «ienaidnieki» inscenējumu Lie-
tuvas PSR Valsts dramas teātrim
piešķirta Stadna prēmija.

JAUNA SEZONA TEĀTROS
Māsu zemes teātri sāk ziemas

sezonu. 3. septembri Frunzē , Kir-
gīzijas operas un baleta teātri no-
tika pirmā izrāde. Uzveda muzikālo
drāmu «Altin-kiz» («Zelta meitene»).
Sverdlovskds dramatiskais teātris
ziemas sezonu atklājis ar K-. Simo-
nbVa lugu «Svešā ēna». Alma-Atā
Kazachijas dramas teātris izrāda
L. Seiķina komēdiju. «Liktenīgais
mantojums». Ar A. Dargomlžska
operu «Nāra» ziemas sezonu atklāja
Rimska-Korsakova vārdā nosauktās
Ļeņingradas konservatorijas operas
studija.

Jaunas Padomju operas
Vairāki Ļeņingradas skaņraži rak-

sta jaunas padomju operas. Kompo-
nists O. Ciska sava darba pamatā
licis A. Korneičuka lugu «Makars
Dubrava». I. Dzeržinskis gatavo
operu pēe V. Ažajeva romāna. «Tālu
no Maskavas» motīviem. Komponists
V. Vološinovs raksta muziķu operai,
kuras tēma ņemta no J. Maļceva
romāna «No visas sirds». Jaunu
operu pēc V. Katdjeva romāna «Pul-
ka dēls» sacer V. VitlinS. Ope-
ras par laikmetīgām un vēsturis-
kām tēmām rakstā art komponisti
V. Sorokins, A. Māņevlčs, £}. Tol-
stojs, V. PuSkovs, D. Frenkels, B.
Arapovs u. c.

JAUNO RAKSTNIEKU
KONFERENCE

Motdavijas PSR Padomju Rakst-
nieku savienības klubā Kišiņevā no-
tika jauno rakstnieku konference,
ko bija noorganizējusi Moldavijas
ĻKJS CK un Rakstnieku savienības
valde. Konferencē piedalījās pāri
par 150 jaunu dzejnieku un rakst-
nieki* no visām republikas malām.

FILMA PAR LOPKOPĪBU
Tallinas kinostudija izgatavojusi

jaunu filmu par lopkopības attīstību
republikā «Ceļš uz nākotni». Filmas
režisori V. Parve un N. Doiinskls;
scenāriju sardkstijuši Talvoja un
Vaidlo.

LAUKU CELTNIECĪBAS
ZINĀTNISKAIS CENTRS

Pie PSRS Atchltekturas akadēmi-
jas radīts Lauku un kolchozu celt-
niecības zinātniski pētnieciskais in-
stitūts, kas ir pirmā šāda veida ie-
stāde Padomju Savienībā. Līdz ar
to izveidots Vissavienības mēroga
centrs, kas koordinēs Vīšu zinātnis-
ko darbu lauku apdzīvoto vietu plā-
nošanā un celtniecībā.



Muzika un bizness

G. MICHAILOVSAmerikāņu muzikālā prese, tāpat

kā visa ASV prese, diendienā nodarbo-
jas ar ārdošo imperiālisma un cilvēku
nīšanas propagandu.

Muzikālās daiļrades un mūzikas vēs-
tures jautājumiem Amerikā veltīts ti-
kai viens žurnāls. Tas ir G. Sirmera
lielās Ņujorkas nošu izdevniecības žur-
nāls «The Musical Quarterly» (iznāk 4
reiz gadā).

Ar saturu un ārējo izskatu «The Mu-
sical Quarterly» krasi atšķiras nosaviem
līdzgaitniekiem. Žurnālā iespiesti lieli,
akadēmiska tipa raksti, teorētiski dar-
bi, šeit plaša bibliogrāfijas un npto-
grafijas nodaļa. Rakstu tematika visbie-
žāk šaustīta ar tālas pagātnes — XV,
XVI. XVII, bet dažkārt ari ar vēl se-
nāku laikmetu mūzikas dzīves parādī-
bām. Daudz telpas ierādīts zinātniskiem
pētījumiem amerikāņu mūzikas vēstu-
res novadā.

Pēdējā laikā žurnāls kļuvis tuvāks
laikmetīgajiem jautājumiem, konkrēti
— jaunās amerikāņu skolas «daiļradei».
Šķiet, ka tas izskaidrojams ar amerikā-
ņu pēckara dzīves vispārējo tendenci
izvirzīt pirmajā plānā visu amerikānis-
ko, kā arī ar to. ka 1946. gadā pārstā-
ja iznākt amerikāņu komponistu ligas
orgāns žurnāls «Modern Music». kurš
apgaismoja gandrīz vienīgi modernās
amerikāņu mūzikas jautājumus. Sis
žurnāls bija jāslēdz līdzekļu trūkuma
dēļ.

Žurnālā «The Musical Quarterly» iz-
paužas visas reakcionārās buržuāzijas
ideālistiskās domāšanas Jaunās puses.

Sen sapuvušo «tīrās mākslas» prin-
cipu aizstāvēšana, bezidejiskā formā-
lisma un kosmopolītisma nekautrīga
propaganda — visas šis pretīgās parā-
dības, kas tik raksturīgas modernajai
amerikāņu kultūrai, pietiekami skaidri
saskatāmas ari šā «akadēmiskā» mūzi-
kas orgāna lappusēs. Modernās buržuā-
ziskās mūzikas zinātnes pagrimums, tās
zinātniski estētiskā nevarība pirmkārt
atspoguļojas žurnālā publicēto rakstu
saturā.

Kā raksturīgu piemēru minēsim da-
žus izvilkumus no amerikāņu komno-
nista Paula Krestona raksta. («The Mu-
sical Quarterly», 1948. g. oktobris).

Paziņojis, ka mūzikas sacerēšana vī-
nam esot tikpat nepieciešama kā «lūg-
šana, krietni darbi, barības uzņemšana
un fiziski vingrinājumi». Krestons sāk
izteikt savus uzskatus par daiļradi:

«Attiecībā uz mūzikas sacerēšanu
mana filozofiskā pozīcija ir abstrakta.
Es nodarbojos ar melodiskā zīmējuma,
harmonisko nokrāsu, ritmiskās pulsā-
cijās un formālās attīstības jautāju-
miem, nevis ar dabas atdarināšanu, pa-
saku stāstīšanu vai iegremdēšanos so-
cioloģiskajā ideoloģijā. Glezna vai si-
žets nevar kļūt par komponista iedves-
mas avotu. Muzikālais sacerējums vēr-
tēiams vienīgi, pamatojoties uz tīri mu-
zikāliem kritērijiem, nerēķinoties ar tā
izcelšanos vai saturu, vai domāšanas
skolu...»

Tātad mūsu priekšā buržuāziskā for-
mālisma sevišķi reakcionāra pārstāvja
noslēgta programa. kas noliedz jebkā-
du mākslas idejiski sociālo nozīmi.

Tāpat kā ikviens «izcils» amerikāņu
komponists, Krestons ir kaut kādas sa-
vas «sistēmas» izgudrotājs, kurai, pēc
viņa domām, jāatklāj jauna era muzi-
kālajā daiļradē. Tā ir «plānoto ritmu»
sistēma, kas īstenībā ir tukšs mēģinā-
jums muzikālo formu konstruēšanā ie-
nest «savu» racionālu metodi.

Amerikāņu muzikālā dzīve, kā zi-
nāms, neizceļas ar sevišķi nozīmīgiem
sasniegumiem. Bet tās sistēmu un vir-
zienu daudzveidība novedusi līdz tam.
ka gandrīz vai katrs otrais amerikāņu
komponists sevi uzskata par kaut kā-
das skolas vadoni vai par savas «oriģi-

* No raksta žurnālā «Sovetskaja Muziķa».

nalas sistēmas» patentēs īpašnieku. Nav
tāda mūzikas virziena, kuram ASV ne-
būtu sava pārstāvja. Lūk. ko saka
viens no redzamajiem amerikāņu mo-
dernisma ideologiem — komponists un
mūzikas kritiķis Verdžils Tomsons.
kurš «New York Herald Tribune» sle-
jās rāda šādu stilistisko virzienu reģis-
tru amerikāņu mūzikā:

«No Hovarda Hansona vēlā ro-
mantiskā eklektisma līdz Bernarda Ro-
džersa vēlajam romantiskajam ekspre-
sionismam, caur Eduarda Berlingena,
Hilla un Džona Karpentera neoklasisko
impresionismu. Voltera Pistona stingri
parizisko neoklasicismu. Roja Harisa
un Viljama Sumena romantizēto neo-
klasicismu — uz Devida Daimonda
eleganto romantismu. No Duglasa
Mūra, Rendeļa Tomsona un Henri.a
Koela folkloriskā neoromantisma. caur
Redžera Sešena ģermanoeklektisko mo-
dernismu. Čarlza Aiva neoprimitivo po-
litonalismu un Kārla Rcgla ekstatisko
chromatismu — uz Edgara Vareza un
Džona Keidža sitienritmiskajiem mek-
lējumiem ...»

Pēc Tomsona domām, šeit minētajās
parādībās izpaužoties «amerikanisma»
būtība mūzikā. Vēl jāatzīmē, ka šis pats
Tomsons nesen izsludinājis jaunu eru.

«imperiālistiskās estētikas eru, kas lauž
visas nacionālās robežas» .

Tādā veidā militārā imperiālisma ie-
karošanas tendences sakļaujas ar bez-
idejisko formalistisko mūzikas kon-
struēšanu un savā nekaunīgajā kailu-
mā pretīgo buržuāzisko kosmopolītismu

Amerikāņu komponistu jaunās pa-
audzes vidū pēdējos gados izvirzījies
jauns vārds — Džons Keidžs. Stingri
apguvis amerikāņu biznesa likumu —
par katru cenu iekarot publikas uzma-
nību — šis uzņēmīgais jauneklis jau
skolā sācis nodoties eksperimentiem,
kuru rezultātā viņš izgudrojis «jaunu
muziķu» un jaunu mūzikas instrumen-
tu — tā sauktās «sagatavotās klavie-
res».

Tagad Džons Keidžs — redzams ame-
rikāņu komponists, kas sacerējis veselu
virkni darbu, galvenokārt «sonatu»
«sagatavotajām klavierēm». Vairāk par
šim sonatām Keidža garīgajā pasaulē
nekā nav. Ļaunas mēles apgalvo, ka
nekā cita uzrakstīt viņš vispār nespē-
jot, io viņam neesot ne komponista ta-
lanta, ne nepieciešamo zināšanu. Tomēr
«sagatavotās klavieres» savu jau pada-
rījušas, un Džons Keidžs ir «slavens
komponists» .

Žurnāls «Musical America» — viens
no izplatītākajiem komerciālajiem mū-
zikas žurnāliem Amerikā, kas atspoguļo
koncertu menadžeru intereses — veltī
kādam Džona Keidža skaņdarbu kon-
certam jūsmīgu recenziju:

«Pianistes Maro Adžemjanas koncerts
1949. gada 12. janvāri, kurā izpildīja
«sagatavotajām klavierēm» rakstītās
Džona Keidža sešpadsmit sonatas un
četras interludiias. bija viens no inte-
resantākajiem koncertsezonas notiku-
miem ,..

... Misters Keidžs pārvērš klavieres
par miniatūru orķestri sitamajiem in-
strumentiem. Sai nolūkā viņš starp stī-
gām novieto visdažādākos priekšmetus
— skrūves, naglas, plastmasas gabalus,
gumiju u. t. t.»

Lūk. cik vienkāršs izrādās Džona Kei-
dža izgudrojums! Jādomā, ka daudzi
amerikāņu komponisti gatavi kost sev
pirkstus par to. ka viņi nav pirmie, ku-
riem ienākusi galvā šī «ģeniālā doma».

Žurnāls «Musical America» un tā tu-
vākais konkurents — žurnāls «Musical
Courier» (arī koncertu menadžeru or-
gāns) apraksta koncertus, operu izrā-
des, muzikālus festivālus, aktieru per-

sonīgo dzīvi vienīgi no reklāmas vie-

dokļa. Svarīgāko vietu šajos žurnālos
ieņem menadžeru organizētie reklāmas
raksti par atsevišķiem izpildītājtem.
Žurnāli bagātīgi apgādāti ar «zvaigžņu»
foto attēliem. Uz vāka vienmēr ievie-
tots kāda dziedoņa, dziedātājas, pianista,
vijolnieka, diriģenta portrets. Bet uz-
ņēmuma ievietošana nebūt nenozīme,
ka attiecīgā persona ieguvusi sevišķu
popularitāti. Gluži otrādi, visbiežāk uz
vāka iespiež pavisam maz pazīstamu iz-
pildītāju portretus. Tur nokļūst tie
mākslinieki, par kuru reklamēšanu la-
bi samaksāts. Tāpat kā viss Amerikā,
arī artistiskā popularitāte pērkama par
dolāriem. Tāpēc nav grūti saprast, cik
verdziski atkarīgi no varenajām kon-
certu menadžeru korporācijām ir visi
izpildītāji, kas uzstājas Amerikā. Pat
tādas pirmā lieluma «zvaigznes» kā Jaša
Heifecs. Vladimirs Horovics. Arturs
Rubinšteins. Liii Ponsa lielā mērā at-
karīgi no saviem menadžeriem. Viņiem
nav tiesību publiski uzstāties bez me-
nadžera piekrišanas un nesamaksājot
tam vismaz 20 proc. sava honorāra.
Kas attiecas uz mazāka mēroga māk-
sliniekiem — tad šeit atkarība ir pil-
nīga.

Abi šie žurnāli dažkārt publicē iz-
pildījuma jautājumiem veltītus rakstus,
kas problēmas aplūko no «augsi ās
mākslas» viedokļa un tomēr nekad ne-
aizmirst arī muzikālā tirgus prasības.
«Musical Courier» ievietots šī žurnāla
pastāvīgā līdzstrādnieka Harolda Sen-
berga raksts, kas veltīts pianista māk-
slai. Te iet runa par virtuozitāti, par
pianistu sportistisko garu. par sacensī-
bu Sopena etidu un valšu izpildījuma
ātrumā.

«Sportā mēs maksājam naudu. —
raksta Senbergs. — lai vērotu golfa
čempiona spēli vai bokseru cīņu un
priecātos par to. Mēs cienījam viņu
prasmi dažas lietas veikt labāk par vi-
ņu pretiniekiem. Un ja cilvēks 100 jar-
dus noskrien 9,4 sekundēs, mēs negai-
dām, lai viņš jūdzi noskrietu 4 minū-
tēs. Tādi paši čempioni savā novadā ir
arī daži pianisti. Viņi ir sprinteri, ne-
vis gargabalnieki. Virtuozu muziķu vi-
ņi spēlē labāk nekā viņu pretinieki.
«Minūtes valsi» viņi s*>ē j noskriet pa-
redzētajā laikā (!) pat tad. ja viņiem
pietrūkst elpas un dzīves enerģi jas
Bēthovena sonatal. Kam tur kāda da-
ļa? ...»

Tāda ir šā amerikāņu mākslas stila
argumentācija. Jāpiezīmē, ka lielākā
dala amerikāņu pianistu un vijolnieku
patiešām audzināti šādā garā. Kritika
un plaša koncertu auditorija muziķu
sniegumu bieži vien novērtē atkarībā
no izpildījuma ātruma.

Abi žurnāli («Musical America» un
«Musical Courier») daudz uzmanības

veltī operas mākslai. Katrs uzdevums
vienīgajā pastāvīgaiā Amerikas operte-
atrī — Ņujorkas «Metropolitēna ope-
rā» — gūst šo žurnālu lanpusēs plašu
standartveidīgu atsnoguloiumu. Ņujor-
kas ooeras sezona ilgst tikai 5 mēne-
šus gadā. Repertuārs diergan plašs.
Tajā ietilpst visu galveno Eiropas ope-
ru uzvedumi. No krievu operām šīs se-
zonas repertuārā — «Boriss Godunovs».
«Zelta gailītis» «Kna^s Igors». Uzve-
dumi veidoti pēc standarta. Dekorācijas
un kostimi salasīti no da/SdJ^m insce-
nējumiem. Visa uzmanība veltīta māk-
sliniekiem — viesiem (galvenokārt itā-
liešiem). Opera pieder privātai asocia-
ciiai. kuras kanital * sastāv no ienāku-
miem par pārdota iām biļetēm un da-
žādu bagātu atbalstītāju ziedojumiem.
Katm gadu teātris nonāk bankrota
priekšā. 1947.—^o ^f^. gads operas defi-
cīts sasniedza 233 257 dolāri .«JvTi1siCourier» ?āHs ziedonimu vākšanas
kamoanu d^^ta segšanai. T^amnaņas
l0Z"s — «Olphc'm nar'omlo 0P"'l».

(Nobeigums nākamajā numurā)

Amerikānisks klavieru koncerts
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RŪP ES PAR CILVEKU

Sakarā ar LPSR uzņēmumos ražoto mēbeļu izstādi

Latvijas PSR Ministru Padomes Ar-

chitektūras pārvaldes un Latvijas Pa-
domju Architektu savienības pastāvī-
gās republikāniskās izstādes telpās
kopš šī gada 24. augusta atvērta Lat-
vijas PSR uzņēmumos ražoto mēbeļu
izstāde, kas uzskatāmi demonstrē mū-
su dzīvokļu kultūras uzplaukumu.
Izstādē piedalās Rīgas mēbeļu fabrikas,
Rīgas rajonu rūpkombinati un gald-
niecības arteļi. Iepriecina fakts, ka
savus eksponātus izstādījuši ari citu
republikas rajonu — Valmieras,
Alūksnes un Tukuma apriņķu rūpkom-
binati. Daudzo paraugu vidū redzami
gan pilni istabu iekārtu komplekti, gan
atsevišķas mēbeles. Visas tās pēc kon-
struktoru mākslinieciskajiem projek-
tiem gatavojuši mūsu republikas labā-
kie meistari. Augstu māksliniecisku
apdari un bagātīgu izdomu var saska-
tīt 1. Rīgas mēbeļu fabrikas darināju-
mos. Izceļas šis fabrikas izgatavotā
ēdamistabas iekārta, tāpat mākslinie-
ciski un techniski pilnvērtīga ir īpatnē-
ji nopietnā kabineta garnitūra.

Molotova rajona rūpniecības kombināta izstrādātā guļamistabas iekārta

Padomju Latvijā ražoto mēbeļu izstādē A. Butes foto

Ari . artelis «Asociācija» izstrādājis

pievilcīgu kabineta iekārtu. Augst-
vērtīgs darinājums tāpat ir guļamis-
tabas iekārta, ko izgatavojis Rīgas pil-
sētas Molotova rajona rūpkombinats.

Blakus šiem grezni izveidotajiem me-
fceļu' kornprektrem izstādē"-atrodamas
arī daudzas vienkāršākas, bet tomēr
gaumīgas mēbeles. Skatītāju atzinību
sevišķi izpelnās Valmieras apriņķa
rūpkombinata pagatavotā, gaišos toņos
ieturētā dzīvojamās istabas iekārta.
Patīkami redzēt vairākos variantos
izstrādāto guļamistabas iekārtu, ko iz-
stādījis Alūksnes apriņķa rūpkombi-
nats. Rīgas mēbeļu kombināts Nr. 3
rāda arī atsevišķu mēbeļu paraugus.
Tie visi ir gatavoti pēc mūsdienu tech-
niskajām un mākslinieciskajām prasī-
bām, īpaši izdalās arteļa «Rosība» un
Sarkanarmijas rajona rūpkombinata

izstādītās mēbeles bērniem. Kā galve-
nais trūkums atzīmējama brīžiem trū-
cīgā un negaumīga furnitūra, kā ari
nepilnīgi vienas istabas komplekti.

Izstādi atdzīvina keramikas un koka
darinājumi, ko devis kombināts
«Māksla», tāpat mākslas audumi, kas
izgatavoti Rīgas tekstilmākslas vidus-
skolā. Interesanti darināta sienas segi
ar laikmetīgu tēmu. Tekstilfabrika
«Rekords» rāda košus mebeju drānu

paraugus. Varētu vēlēties vēl lielā-
ku dažādību audumu rakstā.

Izstāde visumā pareizi atspoguļo
mākslinieku radošo darbu un meistaru
technisko pilnību. Projektētāji visno-
taļ prasmīgi izmantojuši bagātās lat-
viešu un krievu tautas mākslas tradī-
cijas un sociālisma laikmeta techni-
kas iespējas. Mēbeļu izveidojumu
dažādība dod iesnēju katram pilsonim
atbilstoši savai gaumei glīti un ērti
iekārtot mājokli. Tas ir jauns iegul-
dījums darba ļaužu masu sadzīves
kultūras tālākajam uzplaukumam.

Kā trūkums atzīmējams arī tas, ka
izrtādes apmeklētājam paliek nezi-
nāms projektētāja vārds. Mākslinieka
vārds svarīgs arī lietišķā mākslā, tā-
pat kā jebkurā citā māks'as nozarē.
Tāpat varētu atzīmēt zināmu vienpu-
sību izstādīto mēbeļu apdares mate-
riālu izvēlē. Gandrīz puse eksponātu
ietērpti bērza saplāksni, turpretim citi
Koki maz pārstāvēti.

Tautas interese par šo izstādi ir loti
liela. Ik dienas tur var sastapt strād-
niekus, māksliniekus, studentus un ci-
tu arodu pārstāvjus. īsā laikā to ap-
meklējuši tuvu pie 3000 cilvēku. Dau-
dzi ieraksti atsauksmju grāmatā būs
laba ierosme mēbeļu izgatavotājiem
turpmākajā radošajā darbā.

V. Susts,
LVU Architektūras
fakultātes students

Nākamajā nedēļā

Šodien Apgabala virsnieku namā
Maskavas dzelzceļnieku centrālā kul-
tūras nama teātra viesizrādes: dienā—
A. Surova luga «Zaļā iela», vakarā —
A. Ostrovska luga «Vīrietis — skais-
tulis».

° Operas un baleta teātrī K. Staņi-
slavsķa un VI. Nemiroviča-Dančen-
ko vārdā nosauktā muzikālā teāt-
ra solistu Z. Ladnovas un L. Kinze-
lovska viesizrāde baletā «Don Ki-
ehots» .

° Mākslas darbinieku namā tautas
dzejnieka J. Raiņa piemiņai veltīts
bērnu rīts.

° Mākslas darbinieku namā tautas
dzejnieka J. Raiņa dzejai veltīts Dai-
les teātra aktrises Almas Ābeles ra-
došā darba vakars. Piedalās — kom-
ponists A. Zilinskis un vijolniece L.
Rubene.

° Radioraidījums kolchozniekiem un
lauku aktīvam: LPSR Zinātņu akadē-
mijas meliorācijas institūta direktora
Bergmaņa referāts par kolchozu zemiu
meliorāciju, raksts par pretstata lik-
vidēšanu starp pilsētu un laukiem,
lauksaimniecības darbu kalendārs un
atbildes uz kolchoznieku jautājumiem,
koncerts «Atbildes uz kolchoznieku
vēstulēm», padomju kino filmu muzi-
ķa, tautas dzejnieka J. Raiņa «Uguns
un nakts» radioraidījums .

° Apgabala virsnieku nama dārzā
latviešu mūzikas un deju ansambļa
koncerts.

ņecova lekcija «PSRS starptautiskais
stāvoklis» .

13. septembri «Cīņas» zālē LPSR
Valsts Akadēmiskā dramas teātra
jauniestudējumam — A. Korneičuka
komēdijai «Ukrainas stepēs» — veltīts
pārrunu vakars.

° Dailes teātrī G. Mdivani komē-
dijas <Kas vainīgs?» pirmizrāde

° Pedagoģiskajā institūtā. Raiņa
bulv. 29 tautas dzejnieka J. Rai-
ņa piemiņai veltīta LPSR Zinātņu
akadēmijas valodas un literatūras
institūta un Pedagoģiskā institūta zi-
nātniskā sesija. Tautas rakstnieka An-
dreja Upīša ievadruna. K. Krauliņa
referāts «Rainis un «jaunā shāva».
A. Vilsona referāts «Reālistiskā līnija
Raiņa darbos». A. Ķēniņa referāts
«Krievu biļinu pasaule Raiņa skatī-
jumā».

14. septembri radioraidījums kol-
chozniekiem un lauku aktivam Raksti
par pamatu likšanu augstai ražai nā-
kamajā gadā . par sabiedrisko fondu
izlietošanu kolchozos un par čechu
rnkstņieku — cīnītāju Janu Drda.
Kolchoznieku kuplejas un ražas dzies-
mas. Čaikovska opera «Cerevički».

15. septembrī LPSR Zinātņu akadē-
mijas Misiņa bibliotēkā tautas dzejnieka
J. Raiņa piemiņai veltīta akadēmiskā
stunda . LPSR nopelniem bagātā kul-
tūras darbinieka A. Birkerta atminas,
izstāde, mākslinieciski priekšnesumi.

16. septembrī «Cīņas» zālē pārrunu
vakars sakarā ar 20. gadadienu kopš
tautas dzejnieka J. Raiņa nāves Va-
kara tēma — J. Raiņa darbi uz skatu-
ves un mūzikā.

° Ventspilī notiks LPSR nopel-
niem baeātā skatuves mākslinieka
L. Zachodņika un .1. .Teršova^s koncerts.

12. septembrī Akadēmiskajā Dramas
teātrī tautas dzejnieka J. Raiņa nāves
20. gadadienas svinīgais vakars. Tau-
tas rakstnieka Andreja Upīša ievad-
vārdi. Fr. Rokpeļņa referāts par Rai-
ņa dzīvi un darbiem. Koncerts, kurā
piedalīsies Akadēmiskā Dramas teātra,
Dailes teātra un Operas un baleta te-
ātra mākslinieki.

° Latvijas Valsts universitātes lie-
lajā aulā VK(b)P CK lektora A. Kuz-

° Radioraidījums kolchozniekiem un
lauku aktivam. Pieredzes apmaiņa,
agrotechniski un zootechniski padomi.
Igaunijas PSR Valsts filharmonijas vi-
ru kora iedziedātās dziesmas, ameri-
kāņu rakstnieka Tomasa Boida romā-
na «Miera laikā» fragments, latviešu
komponistu dziesmas.
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